
ROMAMA
JUDETUL VASLUI
COMIINA GAGESTI
CONSILIUL LOCAL

HOTARARE nr. 68 /09.11.201.5
privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2016

Avand in vedere :

- expunerea de motive prezentata de primarul comunei Gagesti ;
- raportul de avizare al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local Gagesti ;
- raportul de specialitate al Compartimentului Impozite si Taxe din cadrul Primariei

comunei Gagesti;
- luand in considerare prevederile arl.9, pct. 3, din Carta Europeana a autonomiei

locale, adoptata la Strasbourg la 15 octombrie 1985 si ratificataprin Legea nr.I99ll997;
- inbaza prevederilor art. 20 alin.(l) lit. ,,b", dfi.27 , art.30 alin.(1)-(6) din Legea

rc.27312006 privind Finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare;
- in conformitate cu prevederile Titlului IX, privind impozitele si taxele locale, din

Legea nr.22712015 privind Codul Fiscal, cu modificarile si completariule ulterioare;
- avand in vedere prevederile Legii ll7ll999 privind taxele extrajudiciare de timbru,

aprobata prin OAP nr. 107611999 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicarc a
Legii nr. 17711999;

- in temeiul prevederilor art.27, art.36 alin. (2) lit. ,,b" , alin. (4) lit.,,c" si art.45
alin.(2) lit. ,,c" din Legea administratiei publice locale nr. 21512007, republicata, cu
modifi carile si completarile ulterioare

Consiliul local al comunei Gagesti, judetul Vaslui, intrunit in sedinta ordinara

HOTARASTE:
ART.I. -Se stabilesc valorile impozabile, impozitele si taxele locale pentru anul 2016,
conform anexei nr.1.
ART.2. - Se aproba facilitatile fiscale pentru anul2016, conform anexei nr.2.
ART.3. (l)-Terenurile pentru care nu se datoreazataxa sunt cele prevanfiela art.464 din
Legea 22712015,cu modificarile si completarile ulterioare .

(2)-Cladirile pentru care nu se datoreazataxa sunt cele prevazute in art. 456 din Legea
nr. 22712015, cu modificarile si completarile ulterioare .

(3)-Mijloacele de transport pentru care nu se datoreazataxa sunt cele prevazutela art. 469

din Legea 22712015, cu modificarile si completarile ulterioare .

(4)-Scutirea de taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor si autorizatiilor se aplica in
cazunle prevazute de art.476 din Legea nr. 22712015, cu modificarile si completarile
ulterioare .

(5)-Taxa pentru folosirea mijloacelor de reclama si publicitate nu se datoreaza in cazurile
prevazute de art. 479 dinl,egea 22712015, cu modificarile si completarile ulterioare.
ART.4. Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe cladiri si respectiv pe teren datorat
pentru intregul an de catre persoanele fizice si juridice, pafla la 31 martie a anului
respectiv, se acorda o bonificatie de l0 %.



ART.S. In cantl mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu 500/0.
ART.6. Pentru determinarea irnpozitului pe cladiri si a taxei pentru eliberarea autofizatiei
de construire in cantl persoanel or frzice si juridice , precum si a impozitului pe teren,
pentru anul2076, pe raza comunei Gagesti se stabileste o singura zona-denumita zona A.
ART.7. Anexele nr.1 si 2 fac parte integranta dinprezenta hotarare.
ART.8. Primarul comunei are responsabilitatea punerii in aplicare a prevederilor prezentei
hotarari prin Compartimentul impozite si taxe.
ART. 9. Prezenta hotarare se aplica pentru pl,ata impozitelor qi taxelor locale datorate
pentru arntl2076 si intra in vigoare incepand cu data 01.01 .2016, datala care HCL nr. 60
I 20 | 4 isi incetea za aplicabilitatea.
ART.10. Hotarare se va comunica, in termen legal, prin grija secretarului comunei:

- Instituliei Prefectului judelul Vaslui;
-Primarului comunei Gagesti;
-Compartimentului impozite si taxe locale;
- persoanelor interesate prin afiqare la sediul primarie.

GAGESTI, 09 noiembrie 2015

Presedinte de sedinta,

Consilier,

Adoptata astazi, 09.II. 2015
Cu un nr. de 9 voturi ,, pentru"din 11 consilieri in functie.

Contrasemneaza pentru legalitate,

Secretarul comunei Gagesti,

GabrielaMIHAI NECULAI
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ANEXA NR. 1
La Hotararea nr. 6g/09.rr.2015 privind impozitele

si taxele locale pe anul 2016

TITLUL IX
IMPOZITE SI TAXE LOCALE

CAPITOLUL I
Dispozitii generale

Art. 1. - Definitii
In intelesul prezentului titlu, expresiile de mai jos au urmatoarele semnificatii:
a) activitate economica - orice activitate care const a in furnizarea de bunuri, servicii si lucrari pe

piata;
b) cladire - orice constructie situata deasupra solului si/sau sub nivelul acestuia, indiferent de

denumirea ori de folosinta sa, si care are una sau mai multe incaperi ce pot servi la adapostirea de
oameni, animale, obiecte, produse, materiale, instalatii, echipaminte si altele ur.*.rr.u, iu.
elementele structurale debaza ale acesteia sunt peretii si acoperisul, indiferent de materialele din
care sunt construite;

c) cladire-anexa - cladiri situate in afara cladirii de locuit, precum: bucatarii, grajduri, pivnite,
camari, patule, magazli, depozite, garaje si altele asemenea;

d) cladire cu destinatie mixta - cladire folosita atat rnscop rezidential, cat si nerezidential;
e) cladire nerezidentiala- orice cladire care nu este rezidentiala:
f) cladire rezidentiala - constructie alcatuita din una sau mai multe camere folosite pentru locuit,

cu dependintele, dotarile si utiiitatile necesare, care satisface cerintele de locuit ale unei persoane
sau familii;

g) nomenclatura stradala - lista care contine denumirile tuturor strazilor dintr-o unitate
administrativ-teritoriala, numereie de identificare a imobilelor pe fiecare strada in parte, precum si
titularul dreptului de proprietate aI fiecarui imobil; nomenclatura stradala r. o.gu.ri, eaza'pe fiecare
localitate rurala si urbana si reprezinta evidenta primara unitara care serveste la atribuirea ad,resei
domiciliului/resedintei persoaneifrzice, a sediului persoanei juridice, precum si a fiecarui imobil,
teren si/sau cladire;

h) rangul unei localitati - rangul atribuit unei localitati conform legii;
i) zone din cadrul localitatii - zofle stabilite de consiliul local, in functie depozitiaterenului fata de

centrul localitatii, de retelele edilitare, precum si de alte elemente specifice fiecarei unitati
administrativ-teritoriale, conform documentatiilor de amenajare a teritoriului si de urbanism,
registrelor agricoie, evidentelor specifice cadastrului imobiliar-edilitar sau altor evidente agricole
sau cadastrale care pot afecta valoarea terenului.

Art.2. -IMPAZITE SI TAXE LOCALE

Impozitele si taxele locale sunt dupa clJmvrmeazai
a) impozitul pe cladiri si taxa pe cladiri;
b) impozitul pe teren si taxa pe teren;
c) impozitul pe mijloacele de transport;
d) taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor si autorizatirlor;
e) taxa pentru folosirea mijloacelor de reclama si publicitate;
f) impozitul pe spectacole;
g) taxele speciale;
h) alte taxe locale.



TABLOUL
CUPRINZAXN VALORILE IMPOZABILE, TMPIZTTELE $I TAyELE L9CALE, ALTE TA,EASIMILATE ACESTqRA, PRECUM 5T ANTEX ZILEAPLICABILE

TN ANUL FISCAL 2016

CAPITOLUL U
IMPOZITUL PE CLADIRI SI TAXA PE CLADIRI
Art. 3. - Reguli generale
(1) Orice persoana care are in proprietate o cladire situata in Roman ia datoreaza anual impozit

pentru acea cladire, exceptand cazrl in care in prezentul titlu se prevede diferit.
(2) Pentru cladirile proprietate publica sau privata a statului ori a unitatilor administrativ-

teritoriale, concesionate, inchiriate, date in administrare ori in folosinta, dupa caz, oricaror entitati,
altele decat cele de drept public, se stabileste taxape cladiri, care repre zinta sarcina fiscala a
concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de folosinta, d.,pa caz, in
conditii similare impozitului pe cladiri.

(3) Impozitul prevazut la alin. (1), denumit in continuare impozrt pe cladiri, precum si taxa pe
cladiri prevaztttala alin. (2) se datoreazacatre bugetul local ui.o*rrrr.i, al orasului sau al
municipiului in care este amplasata cladirea. In canlmunicipiului Bucuresti, impozitul si taxa pe
cladiri se datoreaza catre bugetul local al sectorului in care este amplasata cladirea.

(4) Taxa pe cladiri se stabileste proportional cu perioada pentru care este constituit dreptul de
concesiune, inchiriere, administrare ori folosinta.

(5) Pe perioada in care pentru o cladire se plateste taxa pe cladiri, nu se datoreazaimpozitul pe
cladiri.

(6) In cazul in care o cladire se afla in proprietatea comuna a doua sau mai multe persoane, fiecare
dintre proprietarii comuni ai cladirii datoreazaimpozitul pentru spatiile situate in partea din cladire
afTata in proprietatea sa. In cazul in care nu se pot stabili partile individuate ale proprietarilor in
comun, fiecare proprietar in comun datoreaza o parte egala din impozitul pentru clidirea respectiva.

Art.4. - Scutiri
(1) Nu se datoreaza impozitltaxa pe cladiri pentru:
a) cladirile aflate in proprietatea publica sau privata a statului sau a unitatilor ad,ministrativ-

teritoriale, cu exceptia incaperilor folosite pentru activitati economice sau agrement, altele decat cele
desfasurate in relatie cu persoane juridice de drept public;

b) cladirile aflate in domeniul privat al statului concesionate, inchiriate, date in administrare ori in
folosinta, dupa caz, institutiilor publice cu finantare de ia bugetui de stat, utllizatepentru activitatea
proprie a acestora;

c) cladirile aflate in proprietatea fundatiilor infiintate prin testament constituite, conform legii, cu
scopul de a intretine, dezvolta si ajuta institutii de cultura nationala, precum si de a sustine actiuni cu
caracter umanitar, social si cultural;

d) cladirile care, prin destinatie, constituie lacasuri de cult, apartinand cultelor religioase
recunoscute oficial si asociatiilor religioase, precum si componentelor locale ale acestora, cu
exceptia incaperilor folosite pentru activitati economice ;

e) cladirile funerare din cimitire si crematorii;
f) cladirile utllizate de unitatile si institutiile de invatamant de stat, confesional sau particular,

autorizate sa functioneze provizoriu ori acreditate, cu exceptia incaperilor care sunt folosite pentru
activitati economice care genereaza alte venituri decat cele din taxele de scolarizare, servirea
meselor pentru prescolari, elevi sau studenti si cazarea acestora, precum si cladirile utilizate de catre
crese, astfel cum sunt definite si functioneazapotrlit Legii nr" 2$l.l}ilt)7 privind infiintarea,
organizarea si functionarea creselor, cu modificarile si completarile ulterioare;

g) cladirile unei institutii sau unitati care functioneaza sub coordofiareaMinisterului Educatiei si
Cercetarii Stiintifice sau a Ministerului Tineretului si Sportului, precum si cladirile federatiilor
spoftive nationale, cu exceptia incaperilor care sunt folosite pentru activitati economice;



h) cladirile unitatilor sanitare publice, cu exceptia incaperilor folosite pentru activitati economice;i) cladirile din parcurile industriale, parcurile stiintifice si tehnologice, precum si cele utilizate deincubatoarele de afaceri, cu respectarei legislatiei in materia ajutorului de stat;j) cladirile care sunt afectate activitatilor hidrotehnice, hidrometrice, hidrometeorologice,
oceanografice, de imbunatatiri funciare si de interventii la aparareu i-po1.ira inundatiilor, precum sicladirile din porturi si cele afectate canalelor navigabile si statiilor de pompa.e aferente canalelor, cuexceptia incaperilor care sunt folosite pentru activitati economice;

k) cladirile care, prin nafura lor, fac corp comun cu poduri, viaducte, apeducte, diguri, baraje situneluri si care sunt utilizate pentru exploatarea acestor constructii, ,u .rr.ptia incaperilor care suntfolosite pentru alte activitati economici;
I) ciadirile aferente infrastructurii feroviare publice sau infrastructurii metroului;
m) cladirile Academiei Romane si ale funditiilor proprii infiintate de Academia Romana, in

calitate de fondator unic, cu exceptia incaperilor care sunt folosite pentru activitati economice;
n) cladiriie aferente capacitatilor de productie care sunt in sectorul pentru apararecu respectarea

legislatiei in materia ajutorului de stat;
o) cladirile care sunt utilizate ca sere, solare, rasadnite,

si/sau patule pentru depozitarea si conserv area cerealelor,
pentru alte activitati economice;

ciupercarii, silozuri penhu furaje, silozuri
cu exceptia incaperilor care sunt folosite

p) cladirea folosita ca domiciliu si/sau alte cladiri aflate in proprietatea sau coproprietatea
persoaneior prevazute la art. 2lit. a), c)-e) din Ordonanta de urginta a Guvernuiui ir. ezl}fr{}6
pentru recunoasterea meritelor personalului armateiparticipant la actiuni militare si acordarea unor
drepturi acestuia si urmasilor ceiui decedat, aprobaticu modificari prin Legea nr" i 11120()7, cu
modificarile si completarile ulterioare;

q) cladirile aflate in domeniul public al statului si in administrarea Regiei Autonome
"Administratia Patrimoniului Protocolului de Stat", cu exceptia incaperil,or care sunt folosite pentru
activitati economice;

r) cladirile aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor de razboi,a vaduvelor de razboi si
a vaduvelor nerecasatorite ale veteranilor de razboi;

s) cladirea folosita ca domiciliu aflata in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevazute la
afi. I al Decretului-lege rrr. I 18;'1990 privind acordarea unor drepturi persoanelor persecutate din
motive politice de dictatura instaurata cu incepere de la 6 martie lg45,precum si Celor d.eportate in
strainatate ori constituite in prizotieri, republicat, cu mod.ificarile si completarile ulterioare;

t) clgdirel.folosita ca domiciliu aflata in proprietatea sau coproprietatei persoanelor cu handicap
grav sau accentuat si a persoanelor incadrate in gradul I de invaliditate, respectiv a reprezentantilor
legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat si ai minorilor irtcadratiin gradul I de invaliditate;

u) cladiril e aflate in proprietatea organi zatlllor cetatenilor apartinand minoritatilor nationale din
Romania, cu stafut de utilitate publica, precum si cele inchiriate, concesionate sau primite in
administrare ori in folosinta de acestea de la o institutie sau o autoritate publica, cu exceptia
incaperilor care sunt folosite pentru activitati economice;

v) cladirile destinate serviciului de apostila si supralegalizare, cele destinate depozitarii si
administrarii arhivei, precum si cladirile afectate functionarii Centrului National de Administrare a
Registrelor Nationale Notariale;

w) cladirile detinute sau utilizate de catre intreprinderile sociale de insertie.

Art. 5. - Calculul impozitului pe cladirile rezidentiale aflate in propri etatea
persoanelor fizice

(1) Pentru cladirile rezidentrale si cladirile-anexa, aflate in proprietatea persoanelor frzice,
impozitul pe cladiri se calculeazaprin aplicarea unei cote de 0r08%o asupra valorii
impozabile a cladirii. Cota impozitului pe cladiri se stabileste prin hotarare a consiliului local.

(2) Valoarea impozabila a cladirii, exprimata in lei, se determina prin inmultirea suprafetei
construite desfasurate a acesteia, exprimata in metri patrati, cu valoarea impozabila
corespunz atoare, exprimata in leil m2, din tabelul urmator:



TIPUL CLADIRII

Valoarea impozabila
- Iei/m2 -

Cu instalatii de apa,
canalizar e, electrice si

incalzire (conditii
cumulative)

Fara instalatii de apa,
izate, electrice sa

incalzire

A. Cladire cu cadre din beton armatsau cu pereti
exteriori din caramida arca sau din orice alte materiale
rezultate in urma unui tratament termic si/sau chimic

B. Cladire cu peretii exteriori d,in lemn, din piatra
rraturala, din caramida nearsa, din valatuci sau d.in
orice aite materiale nesupuse unui tratament termic
si/sau chimic

C. Cladire-anexa cu cadre din beton at:rrnt sau cu
pereti exteriori din caramida arsa sau din orice alte
materiale rezultate in urma unui tratament termic
si/sau chimic

D. Cladire-anexa cu peretii exteriori din lemn, din
piatra natarala, din caramida nearsa, din valatuci sau
din orice aite materiale nesupuse unui tratament
termic si/sau chimic

E.In cazll contribuabilului care detine la aceeasi
adresa incaperi amplasate la subsol, demisol si/sau
la mansarda, utilizate ca locuinta, in oricare dintre
tipurile de cladiri prevazute la lit. A-D

75% din suma care
ar aplica cladirii

75%o din suma care s-
ar aplica cladirii

F. In cazul contribuabitului care detine la aceeasi
adresa incaperi amplasate la subsol, la demisol
si/sau la mansarda, utthzate in alte scopuri decat cel
de locuinta, in oricare dintre tipurile de cladiri
prevazute la lit. A-D

50% din suma care s-
ar aplica cladirii

50oh din suma care
ar aplica cladirii

(3) In cazul unei cladiri care are peretii exteriori d,in materiale diferite, pentru stabilirea valorii
impozabile a cladirii se identifica in tabelul prevazut la alin. (2) valoare:a-impozabila ceamai mare
corespultzatoare materialului cu ponderea cea mai mare.

(4) Suprafata construita desfasurata a unei cladiri se determina prin insumarea suprafetelor
sectiunilor tuturor nivelurilor cladirii, inclusiv ale balcoanelor, logiilor sau ale celoi situate la subsol
sau la mansarda, exceptand suprafetele poduriior nettilizate ca locuinta, ale scarilor si teraselor
neacoperite.

(5) Daca dimensiunile exterioare ale unei cladiri nu pot fi efectiv masurate pe conturul exterior,
atunci suprafata construita desfasurata a cladirii se d.etermina prin inmultirea suprafetei utile a
cladirii cu un coeficient de transfornare de 1,4.

(6) Valoarea impozabila a ctadirii se ajusteaza in functie de rangul localitatii si zona in care este
amplasata cladirea, prin inmultirea valorii determinate conform alin. (2)-(5) cu coeficientul de
corectie corespulrzator, prevazut in tabelul urmator:

Nr.
Cft. Localitatea Zona

in cadrul localitatii
Rangul

localitatii
Coeficient
de corectie

G[eesti A IV 1.10
2 Giurcani A V, 1,05
J Peicani A V 1,05



4 Popeni A V 1,05
5 Tupilati A V r.05

(7) valoarea impozabila a cladirii, determinata in urma aplicarii prevederilor alin. (1)-(6), sereduce in functie de anul terminarii acesteia, dupa cum urmeaza:

- 
a) cu 50oh, pentru cladirea care are o vechimi de peste 100 de ani la data de 1 ianuarie a anuluifiscal de referinta;
b) cu 30'/o, pentru cladirea care are-o vechime cuprinsa intre 50 de ani si 100 de ani inclusiv, ladata de I ianuarie a anului fiscal de referinta;
c) cu l0o , pentru ciadirea care are o vechime cuprinsa intre 30 de ani si 50 de ani inclusi v,la datade 1 ianuarie a anului fiscal de referinta.
(9) In cazul cladirii la care au fost executate lucrari de renovare majora, din punct de vedere

fiscal, anul terminarii se actuaLizeaza, astfelca acesta se considera ca fiind cel in care a fost
efectuata receptia la terminarea lucrarilor. Renovarea major a reprezinta actiunea complexa care
cuprinde obligatoriu lucrari de interventie la structura de rezistenta a cladini, pentru urig.r.u..u
cerintei fundamentale de rezistenta mecanica si stabilitate, prin actiuni de reconstruire, consolidare,
modernizare, modificare sau extindere, precum si, dupa cai, altelucrari de interventie pentru
mentinerea, pe intreaga durata de exploatare a cladirii, a celorlalte cerinte fundamentaG aplicabile
constructiilor, confotm legii, vizand, in principal, cresterea performantei energetice si a catitatii
arhitectural-ambientale si functionale a cladirii. Anul terminarii se actualiz eaia inconditiile in care,
la terminarea lucrarilor de renovare majora, valoarea cladirii creste cu cel putin 50oh fatade valoarea
acesteia la data inceperii executarii lucrarilor.

Art. 6. - Calculul impozitului pe cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea
persoanelor fizice

(1) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoaneior frzice,impozitul pe cladiri se
calculeazaprin aplicarea unei cote de l,3oh asupra valorii care poate fi:

a) valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizatin ultimii 5 ani
anteriori anului de referinta;

b) valoarea ftnala a lucrarilor de constructii, in caztl cladirilor noi, construite in ultimii 5 ani
anteriori anului de referinta;

c) valoarea cladirilor care rezultadin actul prin care se transfera dreptul de proprietate, in cazul
cladirilor dobandite in ultimii 5 ani anteriori anului de referinta.

(2) Cota impozitului pe cladiri se stabileste prin hotarare a consiliului local.
(3) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor frzice, utllizatepentru

activitati din domeniul agricol, impozitul pe cladiri se calcul eazaprin aplicareaunei cote de 0r4oh
asupra valorii impozabile a cladirii.

(a) In cazttl in care valoarea cladirii nu poate fi calculata conform prevederilor alin. (1), impozitul
se calculeaza prin aplicarea cotei de 2oh asupra valorii impozabile determinate conform ar1. 5.

Art. 7 . - Calculul impozitului pe cladirile cu destinatie mixt a aflate in propri etatea
persoanelor fizice

(1) In cazul cladirilor cu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul se
calculeaza prin insumarea impozitului calculat pentru suprafata folosita in scop rezideitial conform
art. 5 cu impozitul determinat pentru suprafata folosita in scop nerezidential, conform art. 6.

(2) In caztl in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la carenu se desfasoara
nicio activitate economica, impozitul se calcul eaza conform art. 5.

(3) Daca suprafetele folosite in scop rezidenttal si cele folosite in scop nerezidential nu pot fi
evidentiate distinct, se aplica urmatoarele reguli:

a) in cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfasoara
nicio activitate economica, impozitul se calcul eaza conform art. 5;

b) in cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care se desfasoara
activitatea economica, iar cheltuieliie cu utiiitatile sunt inregistrate in sarcina persoanei care
desfasoara activitatea economica, impozitul pe cladiri se calcul eaza conform prevederilor afi. 6.



Art'8' - Calculul impozitului/taxei pe cladirile detinute de persoanele juridice(1) Pentru cladirile rezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice,
impozittilltaxape cladiri se calculeazapriiupii.urru unei cote de 0,2,/, a;;;;;;j;i'iiipozabite acladirii.

(2) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice,
impozitulltaxa pe cladiri se calculeaza prin upli*r.u unei cote de l,3ohrasupra valorii impozabrle acladirii.

(3) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice,
utilizate pentru activitati din domeniul agricol, impozittilltaxa pe cladiri se calculea zapritaplicarea
unei cote de 0r4oh asupra valorii impozabile a cladirii.

(4) In cazul cladirilor cu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanelor juridice, impozitul se
determina prin insumarea impozituluicalculat pentru suprafata folosita in scop rezidential conform
llin' (1), cu impozitul calculat pentru suprafatifolosita irr r.op nerezidential, ionform alin. (2) sau
(3 ).

(5) Pentru stabilirea impozituluiltaxeipe cladiri, valoarea impozabila a cladirilor aflate in
proprietatea persoanelor juridice este valoarea de la 31 decembrie a anului anterior celui pentru care
se datoreaza impozitulltaxa si poate fi:

a) uitima valoare impozabila inregistr ata in evidentele organului fiscal ;
b) valoarearezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaiuator attorizatin conformitate

cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la dataevaluarii;
c) valoarea finala a lucrarilor de constructii, in cazul cladirilor noi, construite in cursul anuiui

fiscal anterior;
d) valoarea cladirilor care rezultadin actul prin care se transfera dreptul de proprietate, in cazul

cladirilor dobandite in cursul anuiui fiscal anterior;
e) rn cazul cladirilor care sunt finantate inbazaunui contract de leasing financiar, valoarea

rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizatiri conformitate cu
standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluarii;

f) in cazul cladirilor pentru care se datoreazataxa pe cladiri, valoarea inscrisa in contabilitatea
proprietarului cladirii si comunicata concesionarului, locatarului, titularului dreptului de
administrare sau de folosinta, dupa caz.

(6) Valoareaimpozabiia a cladirii se actualizeaza o datala 3 ani pe bazautuiraport de evaluare a
cladirii intocmit de un evaluator autorrzatin conformitate cu standardele de evaluire a bunurilor
aflate in vigoare la data evaluarii.

(7) Prevederile alin. (6) nu se aplica in cazll cladirilor care apartin persoanelor fata de care a fost
pronuntata o hotarare definitiva de declansare a procedurii falimentului.

(8) In cazul in care proprietarul cladirii nu a actualizatvaloarea rmpozabila acladirii in ultimii 3
ani anteriori anului de referinta, cotaimpozituluiltaxeipe cladiri este 5yo.

(9) In cazul in care proprietarul cladirii pentru care se datoreazataxape cladiri nu a actualizat
valoarea impozabila in ultimii 3 ani anteriori anului de referinta, diferenta de taxa fata de cea
stabilita conform alin. (1) sau (2), dupa caz, va fi datorata de proprietarut cladirii.

(10) Cota impozituluiltaxeipe cladiri prevazttala alin. (1) si (2) se stabileste prin hotarare a
consiliului local.

Art. 9. - Declararea, dobandirea, instrainarea si modificarea cladirilor
(1) Impozitul pe cladiri este datorat pentru intregul an fiscal de persoan a care are in proprietate

cladirea la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior.
(2) In cazttl dobandirii sau construirii unei cladiri in cursul anului, proprietarul acesteia are

obligatia sa depuna o declaratie la organul fiscal local in a carui raza teritoriala de competenta se
afla cladirea, in termen de 30 de ztle de la data dobandirii si datoreaza impozit pe cladiii incepand
cu data de 1 ianuarie a anului urmator.

(3) Pentru cladirile nou-construite, data dobandirii cladirii se considera dupa cum urmeaza:



a) pentru cladirile executate integral inainte de expirarea termenului prevazut in autor izatia deconstruire, data intocmirii procesului-verbal de receptie, dar nu mai taiziude l5 zile de la dataterminarii efective a lucrarilor;
b) pentru cladirile executate integral la tetmenul prevazut in autorizatia de construire, data dinaceasta, cu obligativitatea intocmirii procesului-rr"ibul de receptie in termenu I prevazutde lege;c) pentru cladirile ale caror lucrari de constructii nu au fost inalizatela termenul prevazut inautotizatia de construire si pentru care nu s-a solicitat prelungirea valabilitatii autori zatiei, inconditiile legii, la data expirarii acestui termen si numii prr,i, suprafata construita desfasurata careare elementeie structurale de baza ale unei cladiri, in speta pereti si acoperis. procesul-verbal dereceptie se intocmeste la data expirarii termenului preva zut in autorizatiade construire,

consemnandu-se stadiul lucrarilor, precum si suprafata construita desfasur ata itrapoft cu care se
stabileste impozitul pe cladiri.

(4) Declararea cladirilor in vederea impunerii si inscrierea acestora in evidentele autoritatilor
administratiei publice locale reprezinta o obligatie legalaa contribuabililor care detin in proprietate
aceste imobile, chiar daca eie au fost executate fara autori zatie de construire.

(5) In ca^)l in care dreptul de proprietate asupra unei cladiri este transmis in cursul unui an fiscal,impozitul va fi datorat de perso ata care detine dreptul de proprietate asupra cladirii la datade 3l
decembrie a anului fiscal anterior anului in care se instraineaza.

(6) In cazul extinderii, imbunatatirii, desfiintarlipartiale sau al altor modificari aduse unei cladiri
existente, inclusiv schimbarea integrala sau partiali a folosintei, precum si in cazul reevaluarii unei
cladiri, care determina cresterea sau diminuarea impozitului, proprietarul are obligatia sa depuna o
noua declaratie de impunere la organul fiscal local in a carui raziteritoriala de cJmpetenta se afla
cladirea, in termen de 30 de zlle de la data modificarii respective si datore aza impoiLtul pe cladiri
determinat in noile conditii incepand cu datade I ianuarie a anului urmator.

(7) In cazul desfiintarii unei cladiri, proprietarul are obligatia sa depuna o noua declaratie de
impunere la organul fiscal local in a carui razateritoriala di competenta se afla cladirea, in termen
de 30 de zlle de la data demolarii sau distrugerii si inceteaza sa datoreze impozitul incepand cu data
de 1 ianuarie a anului utmator, inclusiv in cazul cladirilor pentru care nu s-a eliberat autorizatie de
desfiintare.

(8) Daca incadrarea cladirii in functie de rangul localitatii si zona se modifiea in cursul unui an sau
in cursul anului intervine un eveniment care conduce la modificarea impozitului pe cladiri,
impozitul se calculeaza conform noii situatii incepand cu data de 1 ianuirie a anului urmator.

(9) In cazul cladirilor la care se constata diferente intre suprafetele inscrise in actele de proprietate
si situatia realatezttltata din masuratorile executate in conditiile Legii cadastrului si a publicitatii
imobiiiare w.711996, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, pentru determinarea
sarcinii fiscale se au in vedere suprafetele care corespund situatiei reale, dovedite prin lucrari de
cadastru. Datele rezultate din lucrarile de cadastru se inscriu in evidentele fiscale, in registrul
agricol, precum si in cartea funciara, iar inpozilul se calculeazaconform noii situatii iricepand cu
data de 1 ianuarie a anului urmator ceiui in care se inregistreazala organul fiscai local lucrarea de
cadastru, ca anexa 1a declaratia fiscala.

(10) In cazul unei cladiri care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe intreag a durata a
acestuia se aplica urmatoarele reguli:

a) impozitul pe cladiri se datoreaza delocatar, incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator
celui in care a fost incheiat contractul;

b) in cantl incetarii contracfului de leasing, impozitul pe cladiri se datoreaza de locator, incepand
cu data de 1 ianuarie a anului urmator incheierii procesului-verbal de predare a bunului sau a altor
documente similare care atesta intrarea bunului in posesia locatoruluiia urmar e a rezilierri
contractului de leasing;

c) atat locatorul, cat si iocatarul au obligatia depunerii declaratiei fiscale la organul fiscal iocal in a
carui raza de competenta se afla cladirea, in termen de 30 de zile de la data finalizarii contractului de
leasing sau a incheierii procesului-verbal de predare a bunului sau a altor documente similare care
atesta intrarea bunului in posesia locatorului ca urmare a rezilierii contractului de ieasing insotita de
o copie a acestor documente.



(11) Taxa pe cladiri se datoreazapeperioada vaiabilitatii contractului prin care se constituiedreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinta. rn cazulcontractelor care prevadperioade mai mici de un an, taxa se datorea za proportronal cu interualul de timp pentru care s-atransmis dreptul de concesiune, inchiriere, adminiitrare ori folosinta.
(12) Persoana care datoteazataxa pe cladiri are obligatia sa depuna o declaratie la organul fiscallocal in a carui razaterrtoriala de competenta se afla cladirea, panaladata de 25 a lunii ufinatoarecelei in care intra in vigoare contractui prin care se acorda Oreptui de concesiune, inchiriere,

administrare ori folosinta,Tacare anexeaza o copie a acestui contract.
(13) In cantlunei situatii care determina modificarea taxei pe cladiri d.atorate, persoana care

datoteaza taxa pe cladiri are obligatia sa depuna o declarati. L orgurrl fiscal local in a carui raza
teritoriala de competenta se afla cladir 

"u, 
pinu Ia data de 25 a lunii urmatoare celei in care s-ainregistrat situatia respectiva.

(14) Declararea cladirilor in scop fiscal nu este conditionata de inregistrarea acestor imobile laoficiile de cadastru si publicitate imobiliara.
(15) Depunerea declaratiilor fiscale reprezintao obligatie si in cazul persoaneior care beneflciaza

de scutiri sau reduceri de la plata impo zitltlui sau a taxEi pe cladiri.
Art. 10. - Plata impozitului/taxei

(1) Impozitul pe ciadiri se plateste anual, in doua rate egale, pana la datele de 31 martie si 30
septembrie, inclusiv.

(2) Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe cladiri, datorat pentru intregul an de catre
contribuablli,panala data de 31 martie a anului respectiv, ie acorda o bonificatie de panala
l0o/o, stabtlita prin hotarare a consiliului local.

(3) Impozitul pe cladiri, datorat aceluiasi buget local de catre contribuabili, de pana la 50 lei
inclusiv, se plateste integral pana Ia primul termen de plata.

(4) In cazul in care contribuabilul detine in proprietate maimulte cladiri amplasate pe raza
aceleiasi unitati administrativ-teritoriale, prevederile alin. (2) si (3) se refera ti imporitol pe cladiri
cumulat.

(5) Taxa pe cladiri se plateste lunar, panala data de 25 alwliurmatoare fiecarei luni din perioad.a
de valabilitate a contractului prin care se transmite dreptul de concesiune, inchiriere, ad,ministrare
ori folosinta.

CAPITOLUL III
Impozitul pe teren si taxa pe teren

Art.ll. - Reguli generale
(1) Orice persoana care are in proprietate teren situat in Romania datoreaza pentru acesta un

impozit anual, exceptand cazurile in care in prezentul titlu se prevede aitfel.
(2) Pentru terenurile proprietate pubiica sau privata a statului ori a unitatilor administrativ-

teritoriale, concesionate, inchiriate, date in administrare ori in folosinta, dupa caz, sestabileste taxa
pe teren care reprezinta satcina fiscala a concesionarilor, locatarilor, tituiarilor dreptului de
administrare sau de folosinta, in conditii similare impozitului pe teren.

(3) Impozitulptevazut la alin. (1), denumit in continuare impozitpeteren, precum si taxa pe teren
prevazuta ia alin. (2) se datoreaza catre bugetul local al comunei, al orasului sau al municipiului in
care este amplasat terenul. In cazul municipiului Bucuresti, impozitul si taxa pe teren se ditoreaza
catre bugetul local al sectorului in care este amplasat terenul.

(4) Taxa pe teren se plateste proportional cu perioada pentru care este constituit dreptul de
concesionare, inchiriere, administrare ori folo sinta.

(5) Pe perioada in care pentru un teren se plateste taxa pe teren, nu se datoreazaimpozitul pe teren.
(6) In cazul terenuiui care este detinut in comun de doua sau mai multe persoane, fiecare

proprietar datoteaza impozit pentru partea din teren aflata in proprietatea sa. In cazril in care nu se
pot stabili partile individuale ale proprietarilor in comun, fiecare proprietar in comun datoreaza o
parte egala din impozitul pentru terenul respectiv.



Art.12. - Scutiri
(1) Nu se datoreaza impozitltaxa pe teren pentru:
a) terenurile aflate in proprietatea publica sau privata a statului ori a unitatilor administrativ-

teritoriale, cu exceptia suprafetelor folosite pentru activitati economice sau agrement;
b) terenurile aflate in domeniul privat al statului concesionate, inchiri ate, datein administrare oriin folosinta, dupa caz, institutiilor publice cu finantare de la bugetut de stat, utllizate pentru

activrtatea proprie a acestora;
c) terenurile fundatiilor infiintate prin testament, constituite conform legii, cu scopul de a intretine,

dezvolta si ajuta institutii de cultura nationala, precum si de a sustine actiuni cu caracter umanitar,
socrat sl culfural.

d) t.;.;;;ir. 
"prni"and 

cultelor religioase recunoscute oficial si asociatiilor religioase, precum sicomponentelor locale ale acestora, cu exceptia suprafetelor care sunt folosite p.rt* activitati
economice;

e) terenurile apartinand cimitirelor si crematoriilor;
I) terenurile utrlizate de unitatile si institutiile de invatamant de stat, confesional sau particular,

autortzate sa functioneze provizoriu ori acreditate, cu exceptia supraletelor care sunt folosite pentru
activitati economice care genereaza alte venituri decat cele din taxele de scolarizare, servirea
meselor penhu prescoiari, elevi sau sfudenti si cazarea acestora, precum si cladiriie utilizatede catre
crese, astfel cum sunt definite si functioneazapotrivit Legii nr.26312007, cumodificarile si
completarile ulterioare;

g) terenurile unitatilor sanitare publice, cu exceptia suprafetelor folosite pentru activitati
economice;

h) terenurile legate de sistemele hidrotehnice, terenurile de navigatie, terenurile aferente
infrastructurii portuare, canalelor navigabile, inclusiv ecluzele si statiile de pompare aferente
acestora, precum si terenurile aferente lucrarilor de imbunatatiri funciu.., pi baza avizului privind
categoria de folosinta a terenului, emis de oficiile de cadastru si publicitate imobiliara;

i) terenurile folosite pentru activitatile de aparare impotriva inundatiilor, gospodarirea apelor,
hidrometeorologie, cele care contribuie la exploatarea resurselor de apa, cele folosite ca zone de
protectie definite in lege, precum si terenurile utilizate pentru exploatarile din subsol, incadrate
astfel printr-o hotarare a consiliului local, in masura in care nu afecteaza folosirea suprafetei solului;j) terenurile degradate sau poluate, incluse in perimetrul de ameliorare, pentru perioada cat
dur eaza ameliorarea acestora;

k) terenurile care prin natura lor si nu prin destinatia data sunt improprii pentru agricultura sau
silvicultura;

I) terenurile ocupate de autostrazi, drumuri europene, drumuri nationale, drumuri principale
administrate de Compania Nationala de Autostrazi si Drumuri Nationale din Romurriu - S.A., zonele
de siguranta a acestora, precum si terenurile ocupate de piste si terenurile din jurul pistelor
reprezentand zone de siguranta;

m) terenurile pe care sunt amplasate elementele infrastructurii feroviare publice, precum si cele
aie metroului;

n) terenurile din parcurile industriale, parcurile stiintifice si tehnologice, precum si cele utllizate
de incubatoarele de afaceri, cu respectarea legisiatiei in materia ajutorului de stat;

o) terenurile aferente capacitatllor de productie care sunt in seciorul pentru apararecu respectarea
legislatiei in materia ajutorului de stat;

p) terenurile Academiei Romane si ale fundatiilor proprii infiintate de Academia Romana, in
calitate de fondator unic, cu exceptia terenurilor care sunt folosite pentru activitati economice;

q) terenurile institutiilor sau unitatilor care functioteazasub cooidonarea Ministerului Educatiei si
Cercetarii Stiintifice sau a Ministerului Tineretului si Sportului, cu exceptia terenurilor care sunt
foiosite pentru activitati economice;

r) terenurile aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor de razboi, a vaduvelor de razboi si
a vaduvelor nerecasatorite ale veteranilor de razbot:



s) terenul aferent cladirii de domiciliu, aflat in proprietatea sau coproprietatea persoanelor
prevazute la att. 1 din Decretul-lege nr. 11 8llgg0, republicat, .r, *odidcarile si Lompletarile
ulterioare;

t) terenul aferent cladirii de domiciliu, aflat in proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu
handicap grav sau accentuat si a persoanelor incadrate in gradul t Ae invalditate, respectiv a
teprezentantilor legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat si ai minorilor incadrati in gradul
I de invaliditate;

u) terenurile aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevazute la art.2 lit. a), c)-e)
din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr" 82/2{}tt6, cu modificarile si completarile ulterioare;

v) terenurile destinate serviciului de apostila si supraleg alizare,cele destin ate depozitarii si
administrarii arhivei, precum si terenurile afectate functionarii Centrului National de Administrare a
Registrelor Nationale Notariale;

w) suprafetele de fond forestier, altele decat cele proprietate publica, pentru care nu se
reglementeazaptocesul de productie lemnoasa, cele certificate, precum^si cele cu arborete cu varsta
de pana la20 de aru;

x) terenurile detinute sau utilizate de catre intreprinderile sociale de insertie;
y) terenurile aflate in proprietatea organizatlllor cetatenilor apartinand,minoritatilor nationale din

Romania, cu statut de utilitate publica, precum si cele inchiriati, concesionate sau primite in
administrare ori in folosinta de acestea de la o institutie sau o autoritate publica, cu exceptia
terenurilor care sunt folosite pentru activitati economice.

Art. 13. - Calculul impozitului/taxei pe teren
(1) ImpozitullTaxape teren se stabileste luand in calcul suprafata terenului, rangul localitatii in

care este amplasat terenul, zona si categoria de folosinta a terenului, conform incadrarii facute de
consiiiul local.

(2) In ca^)l unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la categoria de
folosinta terenuri cu constructii, precum si terenul inregistrat inlegistrul agricol la altacategorie de
folosinta decat cea de terenuri cu constructii in suprafata de pana la aO} m:, inclusir, i-forT tulltaxa
pe teren se stabileste prin inmultirea suprafetei terenului, exprimata in hectare, cu suma
corespurlzatoare pr ev aztta in urmatorul tab el :

Zona in cadrul localitifii

Nivelurile impozitului/taxei, pe ranguri de localitl(i
- leVha -

IV V
Gagegti Giurcani/P eicani/P op eni/Tupilali

A 711 569

(3) In cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrui agricol Ia alta categorie de
folosinta decat cea de terenuri cu constructii, pentru suprafaia care depaseste 400 mi,
impozitulltaxa pe teren se stabileste prin inmultirea suprafetei terenului, exprimata in hectare, cu
suma corespullzatoare prevazuta la alin. (4), iar acest rezultat se inmulteste cu coeficientul de
corectie corespunzator prevazutla alin. (5).

(4) Pentru stabilirea impozituluiltaxeipe teren, potrivit alin. (3), se folosesc sumele din tabelul
urmator, exprimate in lei pe hectar:

ImpozituVTaxa
- orice altl categorie de

pe terenurile amplasate in intravilan
folosin{5 decit cea de terenuri cu constructii

- lei/ha -

*. I 
a"**oria de folosin(I Zona A

l Teren arabil 28
2 Pdqune 2t



J Fdnea!5 2t
4 Vie 46
5 Livadd 53
6 Pddure sau alt teren cu vegetalie forestierd 28

7
q

9

Teren cu ape 15
Drumuri qi cd.i ferate 0
Teren neproductiv 0

(5) Suma stabilita confonn alin. (4) se inmulteste cu coeficientul de corectie corespuLzator
preYaz\t in urmatorul tabel:

Rangul
Iocalitatii Coeficient de corec{ie

IV 1,10
V 1,00

(6) Ca exceptie de la prevederile alin. (2)-(5), in cazul contribuabililor persoane juridice, pentru
terenul amplasat in intraviian, inregistrat in registrul agricol la altacategorie de foiosint a dicat cea
de terenuri cu constructli, rmpozitulltaxape teren se calculeaza conform prevederilor alin. (7) numai
daca indeplinesc, cumulativ, urmatoarele conditii:

a) au prevazut in statut, ca obiect de activitate, agricultura;
b) au inregistrate in evidenta contabila, pentru anul fiscal respectiv, venituri si cheltuieli din

desfasurarea obiectului de actlrtate prevazutlaLit. a).
(7) In cazul unui teren amplasat in extravilan, impozitulltaxape teren se stabileste prin

inmultirea suprafetei terenului, exprimata in hectare, cu suma corespullzatoare prevaztti irt
urmatorul tabel, inmultita cu coeficientul de corectie corespulrzator prevazttla art. 5 alin. (6):

ImpozituVTaxa pe terenurile
- lei/ha -

amplasate in extravilan

Nr.
crt.

Categoria de folosin{i

1 Teren cu construclii 31

2 Teren arabil 50
1J PSgune 28
4 FAnea{5 28
5 Vie pe rod, alta decAt cea prevdzutd,la nr. crt. 5.1 55
5.1

Vie p6ni la intrarea pe rod x
6 Livadd pe rod, alta decAt cea prevdzutdlanr. crt. 6.1 56
6.1

Livadi pdn[ la intrareape rod x
7 Pddure sau alt teren cu vegetalie forestierd, cu exceplia celui previzutlanr. crt.7.l t6
7.1

Pidure in vdrsti de pdn5 la20 de ani gi pddure cu rol de proteclie x
8 Teren cu ap6, altul dec6t cel cu amenajdri piscicole 6
8.1

Teren cu amenajiri piscicole 34

9 Drumuri qi cai ferate x
10 Teren neproductiv x



Suma stabiiita confonn alin. (7) se inmuiteste cu coeficientul de corectie corespunzator
prevazut in tabelul urmator:

Nr.
Crt.

Localitatea Zona
in cadrul localitAtii

Rangul
localitdtii

Coeficient
de corectie

Gdsesti A IV 1,10
2 Giurcani A V 1,05
J Peicani A V 1.05
4 Popeni A V 1,05
5 Tupilati A V r"05

(8) Inregistrarea in registrul agricol a datelor privind cladirile si terenurile, a tituiarului dreptului
de proprietate asupra acestora, precum si schimbarea categoriei de folosinta se pot face numai pe
baza de documente, anexate la declaratia facuta sub semnatura proprie a capului de gospodarie sau,
in lipsa acestuia, a unui membru major al gospodariei. Proceauia Ae inregistrar. ri .it.goriile de
documente se vor stabili prin norme metodologice.

(9) Nivelul impozitului pe teren prevazutla alin. (2) si (7) se stabileste prin hotarare a consiliului
1ocal.

ArL 14. - Declararea si datorarea impozitului si a taxei pe teren
(1) Impozitul pe teren este datorat pentru intregul an fiscal de persoan a care are in proprietate

terenul la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior.
(2) In cazul dobandirii unui teren in cursul anului, proprietarul acestuia are obligatia sa depuna o

noua declaratie de impunere la organul fiscal local in a carui raza terrtoriala de competenta se afla
terenul, in termen de 30 de zlle de la data dobandirii, si datoreaza impozit pe teren incepand cu data
de 1 ianuarie a anului urmator.

(3) In cazul in care dreptul de proprietate asupra unui teren este transmis in cursul unui an fiscal,
impozitul este datorat de persoana care detine dreptul de proprietate asupra terenului la datade 31
decembrie a anului fiscal anterior anului in care se instraineaza.

(4) Daca incadrarea terenului in functie de rangul locaiitatii si zota se modifica in cursul unui an
sau in cursul anului intervine un eveniment care conduce la modif,rcarea impozitului pe teren,
impozitul se calculeaza conform noii situatii incepand cu data de 1 ianuarisa anului urmator.

(5) In cazul modificarii categoriei de folosinta a terenului, proprietarul acestuia are obligatia sa
depuna o noua declaratie de impunere la organul fiscal local in a carui razateritoriala de competenta
se afla terenul, in termen de 30 de zite de Ia data modificarii folosintei, si datore aza impozituf pe
teren conform noii situatii incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator.

(6) In cazul terenurilor la care se constata diferente intre suprafetele inscrise in actele de
proprietate si situatia realarezultata din masuratorile executate in conditiile Legii nr.711996,
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, pentru determinarea sarcinii fiscale se au in
vedere suprafetele care corespund situatiei reale, dovedite prin lucrari de cadastru. Datele rentltate
din lucrarile de cadastru se inscriu in evidentele fiscale, in registrul agricol, precum si in cartea
funciara, iar impozitul se calculeaza conform noii situatii incepand cu data de 1 ianuarie a anului
urmator celui in care se inregistreazala organul fiscal local lucrarea respectiva, caanexa la
declaratia fiscala.

(7) In cazulunui teren care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe intreagadtrataa
acestuia se aplica urmatoarele reguli:

a) impozitul pe teren se datoreaza delocatar, incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator celui
in care a fost incheiat contractul;

b) it cazul in care contractul de leasing financiar inceteaza altfel decat prin ajungerea la scadenta,
impozitul pe teren se datoreaza de locator, incepand cu data de i ianuarie a anului urmator celui in
care terenul a fost predat locatorului prin incheierea procesului-verbal de predare-primire a bunuiui
sau a altor documente similare care atesta rntrareabunului in posesia locatorului ca urmare a
rezllierli contractului de leasing;



c) atat locatorul, cat si locatarul au obligatia depunerii declaratiei fiscale la organul fiscal local in a
carui raza de competenta se afla terenul, in termen de 30 de zile de la data finalizarli contractului de
leasing sau a incheierii procesului-verbal de predare a bunului sau a altor documente similare care
atesta intrarea bunului in posesia locatorului ca unnare a rezilierii contractului de leasing insotita de
o copie a acestor documente.

(8) Taxa pe teren se datoreaza pe perioada valabilitatii contractului prin care se constituie dreptul
de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinta. In cazul contractelor care prevad perioade mai
mici de un an, taxa se datoreazaproportional cu intervalul de timp pentru care s-a transmis dreptul
de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinta.

(9) Persoana care datorcaza taxa pe teren are obligatia sa depuna o declaratie la organul fiscal
local in a carui razateritoriala de competenta se afla terenul, $analadata de 25 aluniiurmatoare
celei in care intra in vigoare contractul prin care se acorda dreptul de concesiune, inchiriere,
administrare ori folosinta, la care anexeaza o copie a acestui contract.

(10) In cazul unei situatii care determina modificarea taxei pe teren datorate, persoana care
datorcaza taxa pe teren are obligatia sa depuna o declaratie la organul fiscal local in a carui raza
teritoriala de competenta se afla terenul, pana la data de 25 a lunii urmatoare celei in care s-a
inregistrat situatia resp ectiva.

(11) Declararea terenurilor in scop fiscal nu este conditionata de inregistrarea acestor terenuri la
oficiiie de cadastru si publicitate imobiliara.

(12) Depunerea declaratiilor fiscale reprezintao obligatie si in cazul persoanelor carebenefrciaza
de scutiri sau reduceri de la piata impozitului sau a taxei pe teren.

Art.l5. - Plata impozitului si a taxei pe teren
(1) Impozitul pe teren se plateste anual, in doua rate egale, panala datele de 31 martie si 30

septembrie inclusiv.
(2) Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe teren, datorat pentru intregul an de catre
contribuabili, pana la data de 31 martie inclusiv, a anului respectiv, se acorda o bonificatie de pana
la l\oh, stabilita prin hotarare a consiliului local.
(3) Impozitul pe teren, datorat aceluiasi buget local de catre contribuabili, persoane fizice si

juridice, de pana la 50 lei inclusiv, se plateste integral pana la primul termen de plata.
(a) In cazul in care contribuabilul detine in proprietate mai multe terenuri amplaiate pe raza

aceleiasi unitati administrativ-teritoriale, prevederile alin. (2) si (3) se refera laimpozitul pe teren
cumulat.

(5) Taxa pe teren se plateste lunar, panala data de 25 a\unriurmatoare fiecarei luni din perioad.a
de valabilitate a contractului prin care se transmite dreptut de concesiune, inchiriere, administrare
ori folosinta.

CAPITOLUL Iv
Impozitul pe mijloacele de transport

Art. 16. - Reguli generale
(1) Orice persoana care are in proprietate un mijtoc de transport care trebuie

inmatriculat/inregistrat in Romania datoreazautimpozit anual pentru mijlocul de transport, cu
exceptia cazurllor in care in prezentul capitol se prevede altfel.

(2) Impozitul pe mijloacele de transport se datoreazape perioada cat mijlocul de transport este
inmatriculat sau inregistrat in Romania.

(3) Impozitul pe mijloacele de transport se plateste la bugetul local al unitatii administrativ-
teritoriaie unde persoana isi are domiciliul, sediul sau punctul de lucru, dupa caz.

(4) In cazul unui mijloc de transport care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe
intreaga durata a acestuia, impozitul pe mijlocul de transpofi se datoreazade locatar.

Art.17. - Scutiri
(1) Nu se datoreaza impozitll pe mijloacele de transport pentru:



a) mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor de razbot,vaduvelor
de razboi sau vaduvelor nerecasatorite ale veteranilor de ,arboi,pentru un singur mijloc de
transport, la alegerea contribuabilului;

b) mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu handicap grav
sau accentuat, cele pentru transportul persoanelor cu handicap sau irrvalidrtate, aflate in proprGtatea
sau coproprietatea reptezettantilor legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat si ai minoriior
incadrati in gradul I de invaliditate, pentru un singur mijloc de trffiort, la alegerea
contribuabilului;

c) mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevazute la art. I
din Decretul-lege nr. 1l8l1990,republicat, cu modifi.uril. si co*ptetarile ulteridare, pentru un
singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului.

d) mrltoacele de transport aflalein proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevaztte Ia art. 3
alin. (1) lit. b) si art. 4 alit. (1) din Legea nr.34112004, cumodificarile si completarile ulterioare,
pentru un singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului;

e) navele fluviale de pasageri, barcile si luntrele folosite pentru transportul persoaneior fizice cu
domiciliul in Delta Dunarii, Insula Mare a Brailei si Insula Balta Ialomitei;

f) mijloacele de transport ale institutiilor publice;
g) mijloacele de transport ale persoanelor juridice, care sunt utiiizate pentru servicii de transport

public de pasageri in regim urban sau suburban, inclusiv transportul de pasageri in afara unei
localitati, daca tariful de transport este stabilit in conditii de trinsport puUti.;

h) vehiculele istorice definite conform prevederilor legale in vigoare;
i) mijloacele de transport folosite exclusiv pentru transportul stupilor in pastoral;
j) mijloacele de transport folosite exclusiv pentru interventii in situatii di urgenta;
k) mijloacele de transport ale institutiilor sau unitatilor care functioneazasub coordo.'area

Ministerului Educatiei si Cercetarii Stiintifice sau a Ministerului Tineretului si Sportului;
I) mijioacele de transport ale fundatiilor infiintate prin testament constituite conform legii, cu

scopul de a intretine, dezvolta si ajuta institutii de cultura nationala, precum si de a sustine actiuni cu
caracter umanitar, social si cultural;

m) mijloacele de transporl ale organizatlllor care au ca unica activitate acordarea gratuita de
servicii sociale in unitati specializate care asigura gazduire, ingrijire sociala si medicala, asistenta,
ocrotire, activitati de recuperare, reabilitare si reinsertie sociala pentru copil, familie, persoane cu
handicap, persoane varstnice, precum si pentru alte persoane aflate in difrcultate, in conditiile legii;

n) autovehiculele actionate electric.
o) autovehiculele second-hand inregistr ate castoc de marfasi care nu sunt utllizatein folosul

propriu al operatorului economic, comerciant auto sau societate de leasing;
p) mijloacele de transport detinute de catre organizatiile cetatenilor apartinand minoritatilor

nationale.

Art. 18. - calculul impozitului pe mijloacele de transport
(1) Impozitul pe mijloacele de transport se calculeazain functie de tipul mijlocului de transport,

conform celor prevazute in prezentul capitol.
(2) In cazul oricaruia dintre urmatoarele autovehicule, impozitul pe mijlocul de transport se

calculeaza in functie de capacitatea cilindrtca a acestuia, prin inmultirea fiecarei grupe de 200 cm3
sau fractiune din aceasta cu suma corespunzatoare din tabelul urmator:

Nr.
Crt.

Mijloace de transport cu trac(iune mecanicl

I. Vehicule inmatriculate (lei/200 cmc sau frac{iune din aceasta)

Suma, in lei,
pentru fiecare
grupa de 200
cm3 auaa

fractiune din
aceasta

1 Motorete, scutere" motociclete $i autoturisme cu capacitatea cilindricd de 8



nd la 1.600 cmc. inclusiv
Motorete, scute^re, motociclete qi autoturisme cu 

"upu.itat*iilirdrica de
peste 1.600 cm3

Autoturisme cu capacitatea cilindricd intre 1601 "*"ffiAutoturisme cu capacitatea cilindrici intre zooi cmcffi
Autoturisme cu capacitatea cilindricd intre 2601m
Autoturisme cu capacitatea cilindricd de peste 3.001 crnc
Autobuze. autocare, microbuze
Altevehiculecutrac}iunemecanicdcumasatotuffi

indla 12 tone. inclusiv
Tractoare inmatriculate

II. Vehicule
Vehicule cu
Vehicule i istrate cu itate cilindrici < 4.800 cmc
Vehicule i ate cu capacitate cilindricd > 4.800 cmc
Vehicule fEri itate cilindricd evidentiatd 150leVan

(3) In cazuT mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu 50yo.
(4) In cazul unui atas, impozitul pe mijlocul de transport este de 50% din impozitul pentru

motocicletele respective.
(5) In cazul unui autovehicul de transport de marfa cu masa totala autorizataegala sau mai

mare d'e 12 tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunz atoare prevazuta
in tabelul urmator:

Autovehicule de transDort marfi cu masa totzli maximi ciltr''izqtd o-ot; ool]I;*.]^-Illi

Numf,rul de axe gi greutate brutd incdrcati maximd admisd

Impozitul (lei/an)

cu sistem de I _

suspensie I ill'^::::T'-9:
Dneumatica sau i susPensle Pentru

echivalentele 
t axele motoare

recunoscute i

I doui axe
1 Masa de cel pu{in 12 tone, dar mai micd de 13 tone 0 IJJ
2 Masa de cel pulin 13 tone, dar ma micd de 14 tone 133 367
a
J Masa de cel pulin 14 tone, dar ma micf, de 15 tone 367 517
4 \lgLru de cel pulin 15 tone, dar ma mici de 18 tone 5t7 1169
5 Vqsa de cel pulin 18 tone 517 t169

II. 3 axe
1 Masa de cel pulin 15 tone, dar ma micd de 17 tone 133 231
z \!asa de cel pulin 17 tone, dar ma mici de i9 tone 231 474
J Masa de cel pulin 19 tone, dar ma m cd de 21 tone 474 615
4 Masa de ce putin 21 tone, dar mai m cd de 23 tone 615 941
5 Masa de ce pu{in 23 tone, dar mai micd de 25 tone 947 1472
6 Masa de ce pu\in25 tone, dar mai micd de 26 tone 947 1.472
7 Masa de ce pulin 26 tone 947 1.472

III 4 axe
I Masa de cel putin 23 tone. dar mai mic[ de 25 tone 615 623
2 Masa de ce pu{in 25 tone, dar mai mici de 27 tone 623 973
J Masa de ce pu[in27 tone, dar mai mic6 de 29 tone 973 1.545
4 Masa de ce pu\in 29 tone, dar mai micd de 31 tone 1545 2.291
5 Masa de ce pulin 31 tone, dar mai mici de 32 tone 1545 2.291
6 Masa de cel pu{in 32 tone t545 2.291



(6) In cazul unei combinafii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de transport demarfi cu masa totall maximi autorizatl egall sau mai mare de 12 tone, impo zitulpemijloacele detransport este egal cu suma corespunzitoare prevdzuti in tabelul urmdtor:

(7) In cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face parle dintr-o
cornbina{ie de autovehicule, impozitul pe mijlocul de transport este egal cu suma corespunzitoare
din tabelul urmdtor:

combinafii de autovehicule (autovehicrte u.ti.rtate ra, tror,r.i
masa totali maximr autortzatd, egalr sau mai mare de 12 tone

rutiere) de transport marfl cu

Num[rul de axe gi greutate bruti incdrcatd maximd admisd

Impozitul (leilan)
Ax(e) motor(oare)
cu sistem de
suspensie
pneumaticd sau
echivalentele
recunoscute

Alte sisteme de
suspensie pentru
axele motoare

l z+t axe
I Masa de cel pulin 12 tone, dar mai mica de t+ tone 0 0
2 Masa de cel pulin 14 tone, dar mai m ci de 16 tone 0 0
3 U4q4 de cel pulin 16 tone, dar mai m cd de 18 tone 0 60
4 Masa de cel pulin 18 tone, dar mai mici de n t 

"e
60 r37

5 Masa de cel pulin 20 tone, dar mai micd d,e ZZ tone r37 320
6 Masa de cel pulin22 tone, dar mai m cd de 23 tone 320 414
7 Masa de cel pulin 23 tone, dar mai m cf, de 25 tone 414 747
8 Masa de cel pulin 25 tone, dar mai mica de 2g tone 747 1.3 10
9 Masa de cel pulin 28 tone 747 1.310il )+) xe
I Masa de cel pulin 23 tone, dar mai m cf, de 25 tone t28 299
2 \4ura de cel pu{in 25 tone, dar mai m cd de 26 tone 299 491
J VCqA de cel p:ui,in26 tone, dar mai mici de 28 tonJ 491 721
4 Masa de cel pulin 28 tone, dar mai mic6 de 29 tone 721 871
5 Masa de cel pulin 29 tone, dar mai micd de 3 f totle 811 r.429
6 Masa de cel pulin 31 tone, dar mai mici de 33 tone 1.429 r.984
7 Masa de cel pu{in 33 tone, dar mai mici de 36 tone t.984 3.012
8 Masa de cel pu{in 36 tone, dar mai mici de 38 toni 1.984 3.012
9 Masa de cel pulin 38 tone 1.984 3.012

m 2-t3 axe

-

I Masa de cel pu{in 36 tone, dar mai micd de 38 tone t.579 2.197
2 Masa de cel pulin 38 tone, dar mai micd de 40 tone 2.197 2.986
3 Masa de cel pulin 40 tone 2.197 2.986

IV. 3*2 axe

-

1 Masa de cel pulin 36 tone, dar mai mic6 de 38 tone 1.395 1.937
2 Masa de cel pulin 38 tone, dar mai rnicd de 40 tone 1.937 2.679
-1 Masa de cel pulin 40 tone, dar mai mici de 44 tone 2.679 3.963
4 Masa de cel pu{in 44 tone 2.679 3.963

V. 3+3 axe

-

1 Masa de cel pulin 36 tone, dar mai mic6 de 38 tone 794 960
2 Masa de cel pu{in 38 tone, dar mai micd de 40 tone 960 1434
-) Masa de cel pu{in 40 tone, dar mai mici de 44 tone 1,434 2283
4 Masa de cel pufin 44 tone 1434 2283

Remorci, semiremorci sau rulote

Masa total5 maximi autorizatd Impozit
-lei-

a) PdnE la o tond" inclusiv 9



b) Peste o tonf,, dar nu rnai mult de 3 tone 34
c) Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 52
d) Peste 5 tone 64

Mijloace de transport pe apI Impozit
-lei-

1. Luntre, bSrci f6rd motor, folgsite pentru pescuit gi uz personal 21
2.Bdrc fErd motor, folosite in alte scopuri 56
3. Birc cu motor 210
4. Nave de sporl qi agrement 1119
5. Scutere de apd 210
6. Remorchere $i impingbtoare: x
a) pAni la 500 CP, inclusiv 559
b) peste 500 CP qi pdni la 2000 CP, inclusiv 909
c) peste 2000 CP qi pdn[ la 4000 CP, inclusiv 1.398
d) peste 4000 CP 2.237
7. Vapoare - pentJu fiecare 1000 tdw sau fracfiune din acesta r82
8. Ceamuri, qlepuri gi barje fluviale: x
a) cu capac tatea de incircare p6,nd,la 1500 de tone, inclusiv r82
b) cu capacitatea de incircare de peste 1500 de tone qi pdn6la 3000 de tonejncluslv 280
c) cu capacitatea de incSrcare de peste 3000 de tone 490

( 8) in cazul mijloacelor de transport
cu suma corespunzbtoare din tabelul urmitor:

pe ap5, impozitul pe mijlocul de transport este egai

(9) In intelesul prezentului articol, capacitatea cilindrica sau masa totalamaxima autorrzataa unui
mijloc de transport se stabileste prin cartea de identitate a mijlocului de transport, prin factura de
achizitie sau un alt document similar.
Art. 19. - Declararea si datorarea impozitului pe mijloacele de transport

(1) Impozitul pe mijlocul de transport este datorat pentru intregul an fiscal de persoana care detine
dreptul de proprietate asupra unui mijloc de transport inmatriculat sau inregistrat in Romania la data
de 31 decembrie a anului fiscal anterior.

(2) In cazul inmatricularii sau inregistrarii unui mijloc de transport in cursul anului, proprietarul
acestuia are obligatia sa depuna o declaratie la organul fiscal local in a carui raza teritoriala de
competenta are domiciliul, sediul sau punctul de lucru, dupa caz, in termen de 30 de zlle de la data
inmatricuiarii/inregistrarlt, si datoreaza impozit pe mijloacele de transport incepand cu data de 1

ianuarie a anului urmator.
(3) In caz:ul in care mijlocul de transporl este dobandit in a1t stat decat Romania, proprietarul

datoreaza irnpozit incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator inmatricularii sau inregistrarii
acestuia in Romania.

(4) In cazul radierii din circulatie a unui mijloc de transport, proprietarul are obligatia sa depuna o
declaratie la organul fiscal in a carui raza teritoriala de competenta isi are domiciliul, sediul sau
punctul de lucru, dupa caz, in termen de 30 de z|re de la data radierii, si inceteaza sa datoreze
impozitul incepand cu data de i ianuarie a anuiui urmator.

(5) In cazul oricarei situatii care conduce la modificarea impozitului pe mijloacele de transport,
inclusiv schimbarea domiciliului, sediului sau punctului de lucru, contribuabilul are obligatia
depunerii declaratiei fiscale cu privire la mijlocul de transport la organul fiscal local pe a carei raza
teritoriala isi are domiciliui/sediul/punctul de lucru, in termen de 30 de zlle, inclusiv, de la
modificarea survenita, si datoreaza impozitul pe mijloacele de transport stabiiit in noile conditii
incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator.

(6) In cazul unui mijloc de transpoft care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe
intreaga durata a acestuia se aplica urmatoarele reguli:



a) impozitul pe mijloacele de transport se datoreaza de locatar incepand cu data de 1 ianuarre a

anului urmator incheierii contractului de leasing financiar,pmrala sfarsitul anului in cursul caruia
rnceteaza contractul de leasing financiar;

b) locatarul are obligatia depunerii declaratiei fiscale la organul fiscal local in a carui raza de
competenta se inregistreaza mijlocul de transport, in termen de 30 de zile de la dataprocesului-
verbal de predare-primire a bunului sau a altor documente similare care atesta intrarea bunuiui in
posesia locatarului, insotita de o copie a acestor documente;

c) la incetarea contractului de leasing, atat locatarul, cat si locatorul au obligatia depunerii
declaratiei fiscale la consiliul local competent, in termen de 30 de zile de la data incheierii
procesului-verbal de predare-primire a bunului sau a altor documente similare care atesta intrarea
bunului in posesia locatorului, insotita de o copie a acestor documente.

(7) Depunerea declaratiilor fiscale reprezinta o obligatie si in cazul persoanelor carebene{rcraza de
scutiri sau reduceri de Ia plata impozitului pe mijloacele de transport.

Art.20. - Plata impozitului
(1) Impozitul pe mijlocul de transport se plateste anual, in doua rate egale, pana la datele de 31

martie si 30 septembrie inclusiv.
(2) Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe mijlocul de transport, datoratpentru intregul an de

catre contribuabili, panala data de 31 martie a anului respectiv inclusiv, se acorda o bonificatie de
panala l0%o inclusiv, stabilita prin hotarare a consiliului local.

(3) Impozitul anual pe mijlocul de transpoft, datorat aceluiasi buget local de catre contribuabili,
persoane fizice si juridice, de pana la 50 lei inclusiv, se plateste integral panalaprimul termen de
plata.In caztl in care contribuabilul detine in proprietate mai multe mijloace de transport, pentru
care impozitul este datorat bugetului local al aceleiasi unitati administrativ- teritoriale, suma de 50
lei se refera la impozitui pe mijlocul de transport cumulat al acestora.

CAPITOLUL V
Taxa pentru eliberarea certificatelor,

avizelor si a autorizatiilor

Lrt.21. - Reguli generale
Orice persoana care trebuie sa obtina un certificat, un aviz sau o autorizatie mentionata in

prezentul capitol trebuie sa plateasca o taxa la compartimentul de specialitate al autoritatii
administratiei publice locale inainte de a i se elibera certificatul, avizul sau autorizatia necesara.

Art.22. - Taxa pentru eliberarea certificatelor de urbanism, a autortzatiilor de
construire si a altor avize si autorizatii

(1) Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, in mediul urban, este egala cu suma stabilita
conform tabelului urmator:

Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism Niveluri pentru anul
2016
-lei-

Suprafata pentru care se obtine certificatul de urbanism:
a) pAnd la 150 m', inclusiv 6
b; intre 1 51 si 250 tn'. inclus 7

c) intre 251 si 500 m', inclus V 9

d) intre 501 Si 750 m', inclusiv t2
e) intre 751 qi ,l000 

m', inclusiv 14

0 peste 1000 m2
14 + g,g1 lei,/ m', pentru

fiecare m' care deplqeqte
1000 m2



(2)Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism pentru o
zona rurala

este egala cu 50 o fun
taxa stabilita conform
alin. (1).

(3)Taxa pentru prelungirea unui cerlificat de urbanism este
egala cu

30% din cuantumul taxei
pentru eliberarea
certificatului sau
autorizatiei initiale

(4)Taxa pentru ayizarea certificatului de urbanism de c6tre
comisia de urbanism gi amenajareateritoriuiui, de cf,tre primari
sau de structurile de specialitate din cadrul consiliului judelean
se stabileste de consiliul local in suma de pana la

15

(S)Taxa pentru eiiberarea unei autorizatli de construire pentru o
cladire rezidentiala sau cladire- anexa este egala cu

0rS o/o din valoarea
autorizata a Iucrarilor de

constructii

(6)Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru arte
constructii decat cele prevazutelaalin. (5) este egala cu

I oh din valoarea
autortzata a lucrarilor de

constructie, inclusiv
valoarea instalatiilor

aferente

(7) Taxa pentru prelungirea unei autorizatii de construire este
egala cu

cu 307o din cuantumul
taxei pentru eliberarea
certificatului sau a
autorizatiei initi aI e.

(8) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de desfiifltare, totala sau
partrala, a unei constructii este egala cu 0,1oh dinvaloarea
impozabila stabilita pentru determinarea impoziturui pe cladiri,
aferenta partii desfiintate.

AJo din valoarea
impozabila stabilita
pentru determinarea
impozitului pe cladiri,
aferenta partii
desfiintate.

(9)Taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje sau excavari
necesare lucrarilor de cercetare si prospectare a terenurilor in
etapa efectuarii studiilor geotehnice si a studiilor privind
ridicarile topografice, sondele de gaze, petrol si alte excavari se
datoreaza de catre titularii drepturilor de prospectiune si
explorare si se calculeazaprin inmultirea numarului de metri
patrati de teren ce vor fi efectiv afectatila suprafata solului de
foraie si excavari

15lei, pentru fiecare
m2 afectat

(10) In termen de 30 de zlle de ia finalizarea fazelor de
cercetare si prospectare, contribuabilii au obligatia sa declare
suprafata efectiv afectata de foraje sau excavari, iar incazulin
care aceasta difera de cea pentru care a fost emisa anterior o
autorizatre, taxa aferenta se regularizeaza astfel incat sa reflecte
suprafata efectiv afectata.

(11) Taxa pentru eliberarea autorizatiei necesare pentru
iucrarile de orgatizare de santier in vederea realizarii unei
constructii ) care nu sunt incluse in alta atttorizatie de construire.
este egala w 3o/o din valoarea autorizata alucrarilor de
orgaurzare de santier.

3"h din valoarea
autorizata a lucrarilo r
de organizare de
santier



(12) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de amenajare de tabere
de corturi, casute sau rulote ori campinguri este egala cu

Zoh din valoarea
autorizata a lucrarilo r
de constructie.

(13) Taxa pentru autorizarea amplasarii de chioscuri,
containere, tonete, cabine, spatii de expunere, corpuri si panouri
de afisaj, firme si reclame situate pe caile si in spatiile publice
este de

de 8 lei, pentru fiecare
metru patrat de
suprafata ocupata de
constructie.

(14) Taxa pentru eliberarea unei autorizalli privind lucrdrile de
racorduri qi brangamente la relelele publice de api, canalizarc,
gMa, termice, energie electricd, telefonie gi televiziune prin
cablu se stabileste de consiliul local si este de

13 lei, pentru fiecare
racord

(15) Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclaturi
stradald gi adresd se stabileste de consiliile locale in suma de

9lei
(16) Pentru taxele prevazute la alin. (5) si (6) stabilitepebaza
valorii autorizate a lucrarilor de constructie se aplica
urmatoarele reguli:

a) taxa datorata se stabileste pebaza valorii lucrarilor de
constructie declarate de persoana care solicita avizul si se
plateste inainte de emiterea avizului;

b) pentru taxa prevazutala alin. (5), valoarea reala a lucrarilor
de constructie nu poate fi mai mica decat valoarea impozabila a
cladirii stabilita conform art. 457;

c) in termen de 1 5 zlle de la data finalizarlilucrarilor de
constructie, dar nu mai tarziu de 15 zile dela datala care expira
autorizatia respectiva, persoana care a obtinut autorizatra
trebuie sa depuna o declaratie privind valoarealucrarilor de
constructie la compartimentui de specialitate al autoritatii
administratiei publice locale;

d) ) pana in cea de-a 1 5-a zi, inclusiv, de la data la care se
depune situatia finalaprivind valoarea lucrarilor de constructii,
compartimentul de specialitate al autoritatii administratiei
publice locale are obligatia de a stabili taxa datoratapebaza
valorii reaie a lucrarilor de constructie;

e) pana in cea de-a 15-azi, inclusiv, de la data la care
compartimentul de specialitate al autoritatii administratiei
publice locale a comunicat valoarea stabilita pentru taxa,
trebuie platita orice diferenta de taxa datorata de catre persoana
care aprimit attorizatia sau orice diferenta de taxa care trebuie
rambursata de autor ttatea administratiei publice locale.

Art.23. - Taxa pentru eliberarea autorizatiilor pentru desfasurarea unor activitati

(1) Taxa pentru eliberarea autorizatllor sanitare de functionare se stabiieste de consiliul local si
este de 20 lei.



(2) Taxa pentru eliberarea atestatului de producator se stabileste in suma de 40 lei, iar pentru

eliberarea carnetului de comerciahzare a produselor din sectorul agricol se stabileste in suma de
20 lei.
Viza semestriala pentru atestatul de producator este de 18 lei.
(3) Persoanele a caror activitate se incadreaza tn grupele 561 - Restaurante, 563 - Baruri si alte
activitati de servire a bauturilor si 932 - Alte activitati recreative si distractive potrivit Clasificarii
activitatilor din economia nationala - CAEN, acfitahzata prin Ordinul presedintelui Institutului
National de Statistica ff. 33712007 privind acttahzarea Clasificarii activitatilor din economia
nationala - CAEN, datoreaza bugetului local al comunei, orasului sau municipiuiui, dupa caz, in a
carurraza administrativ-teritoriala se desfasoara activitatea, o taxa pentru eliberarealvtzarea anuala a

autorizatiei privind desfasurarea activitatii de alimentatie publica, in functie de suprafata aferenta
activitatilor respective, in suma de:

a) 2.000 lei, pentru o suprafata de pana Ia 500 m2, inclusiv;
b) 5.000 lei pentru o suprafata mai mare de 500 m2.
(4) Nivelul taxei prevazute la alin. (3) se stabileste prin hotarare a consiliului local si se face venit

la bugetul local in a carui razaterrtoriala se desfasoara activitatea.
(4) Autorizatraprivind desfasurarea activitatii de alimentatie publica, in cazul in care comerciantul

indeplineste conditiile prevazute de lege, se emite de catre primarul in a carui ruza de
competenta se afla amplasata unitatea sau standul de comerciahzare.

Lrt.24. - Scutiri
(1) Sunt scutite de taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor si autorizatlllor urmatoarele:
a) certificatele, avrzele si autorizatllle ai caror beneficiari sunt veterani de razboi, vaduve de razboi

sau vaduve nerecasatorite ale veteranilor de razboi;
b) certificatele, avrzele si autorizatiile ai caror beneficiari sunt persoanele prevazute la art. 1 din

Decretul-lege nlt_11811998, republicat, cu modificarile si completarile ulterioare;
c) certificatele de urbanism si autorizatiiie de construire pentru lacasuri de cult sau constructii-

anexa;
d) certificatele de urbanism si autorizatiile de construire pentru dezvoltarea, modernrzarea sau

reabilitarea infrastructurilor din transporluri care apartin domeniului public al statului;
e) certificatele de urbanism si autorizatiile de construire pentru iucrarile de interes public national,

judetean sau local;
f) certificatele de urbanism si autorizatiile de construire, daca beneficiarul constructiei este o

institutie publica;
g) autorizatiile de construire pentru autostrazile si caile ferate atribuite prin concesionare, conform

legii;
h) certificatele de urbanism si autorizatiile de construire, daca beneficiarul constructiei este o

institutie sau o unitate care functrorrcaza sub coordonarea Ministeruiui Educatiei si Cercetarii
Stiintifice sau a Ministerului Tineretului si Sportului;

i) certificat de urbanism sau autorrzatre de construire, daca beneficiarul constructiei este o fundatie
infiintata prin testament, constituita conform legii, cu scopul de a intretine, dezvolta si ajuta institutii
de cultura nationala, precum si de a sustine actiuni cu caracter umanitar, social si cultural;

j) certificat de urbanism sau autorrzatre de construire, daca beneficiarul constructiei este o

organrzatre care are ca unica activitate acordarea gratuita de servicii sociale in unitati speciahzate
care asigura gazdute, ingrijire sociala si medicala, asistenta, ocrotire, activitati de recuperare,
reabilitare si reinsertie sociala pentru copil, familie, persoane cu handicap, persoane varstnice,
precum si pentru alte persoane aflate in dificultate, in conditiile legii;

k) certificat de urbanism sau autorizatie de construire, in cazul unei calamitati naturale.
(2) Consiliile locale pot hotari sa acorde scutirea sau reducerea taxei pentru eliberarea

c ertifi c atelor, av rzelor s i autor rzati:rlor p entru :

a) lucrari de intretinere, reparare, conservare, consolidare, restaurare, punere in valoare a
monumentelor istorice astfel cum sunt definite in Legea w. 42212{}*1 privind protejarea
monumentelor istorice, republicata, cu modificarile uiterioare, datorate de proprietarii persoane

fizrce care realizeaza, ittegral sau partial, aceste lucrari pe cheltuiala proprie;



b) lucrari destinate pastrarii integritatii fizice si a cadrului construit sau natural al monumentelor
istorice definite in Legea nr.42212001, republrcata, cu modificarile ulterioare, finantate de
proprietarii imobilelor din zota de protectie a monumentelor istorice, in concord.anta cu
reglementarile cuprinse in documentatiile de urbanism intocmite potrivit legii;

c) lucrari executate in conditiile Ordonantei Guvemului nr. 2t}11994 privind masuri pentru
reducerea riscului seismic al constructiiior existente, republicata, cu modificarile si completarile
ulterioare;

d) lucrari executate in zone de regenerare urbana, delimitate in conditiile Legii nr" 350;'?00l
privind amenajarea teritoriului si urbanismul, cu modificarile si completarile ulterioare, lucrari in
care se desfasoara operatiuni de regenerare urbana coordonate de administratia locala, in perioada
derularii operatiunilor respective.

CAPITOLUL VI
Taxa pentru folosirea mijloacelor de reclama si publicitate

Art.25. - Taxa pentru serviciile de reclama si publicitate
(1) Orice persoana care beneficiaza de servicii de reclama si publicitate in Romania in baza unui

contract sau a unui alt fel de intelegere incheiata cu alta persoana datoreazaplata taxei prevazute in
prezenttl articol, cu exceptia serviciilor de reclama si publicitate realizate prin mijloacele de
informare in masa scrise si audiovizuale.

(2) Publicrtatearealizata prin mijloace de informare in masa scrise si audiovizuale, in sensul
prezentului articol, corespunde activitatilor agentilor de publicitate potrivit Clasificarii activitatilor
din economia nationala - CAEN, cu modificarile ulterioare, respectiv publicitate a realizata prin ziare
si alte tiparituri, precum si prin radio, televiziune si internet.

(3) Taxa prevaztta in prezentul articol, denumita in continuare taxa pentru servicii de reclama si
publicitate, se plateste la bugetul local al unitatii administrativ-teritoriale inraza careiapersoana
presteaza serviciile de reclama si publicitate.

(4) Taxa pentru servicii de reclama si publicitate se calculeaza prin aplicarea cotei taxei respective
la valoarea serviciilor de reclama si publicitate.

(5) Cota taxei se stabileste de consiliul local, fiind de 37o.
(6) Valoarea serviciilor de reclama si publicitate cuprinde orice plata obtinuta sau care vrmeaza a

fi obtinuta pentru serviciile de reclama si publicitate, cu exceptia taxei pe valoarea adaugata.
(7) Taxa pentru servicii de reclama si publicitate se varsa la bugetul local, lunar, panala data de 10

a lunii urmatoare ceiei in care a intrat in vigoare contractul de prestari de servicii de reclama si
pubiicitate.

Art.26. - Taxa pentru afisaj in scop de reclama si publicitate
(1) Orice persoana care utiTizeazarnTpanou, un afisaj sau o structura de afisaj pentru reclama si

publicitate, cu exceptia celei care intra sub incidenta art.25, datoreazaplata taxei anuale
prevazute in prezentul articol catre bugetul local al comunei, al orasului sau al municipiului,
dupa caz, inraza careialcaruia este amplasat panoul, afisajul sau structura de afisaj respectiva.

(2) Valoarea taxei pentru af,rsaj in scop de reclama si publicitate se calcnleaza anual prin
inmultirea numarului de metri patrati sau a fractiunii de metru patrat a suprafetei afisajului
pentru reclama sau publicitate cu suma stabilita de consiliul local, astfel:

a) rn cazul unui afisaj situat in locul in care persoana deruleaza o activitate economica, suma este
de 32lei, inclusiv;

b) in cazul oricarui altui panou, afisaj sau oricarei altei structuri de afisaj pentru reclama si
publicitate, suma este de 23lei, inclusiv.

(3) Taxa pentru afisaj in scop de reclama si publicitate se recalculeazapentru a reflecta numarul de
luni sau fractiunea din luna dintr-un an calendaristic in care se afrseaza in scop de reclama si
publicitate.

(4) Taxa pentru afisajul in scop de reclama si publicitate se plateste anual, in doua rate egale, pana
la datele de 3 i martie si 30 septembrie inclusiv. Taxa pentru afisajul in scop de reclama si



publicitate, datorata aceluiasi buget local de catre contribuabili, persoane fizice si juridice, de pana
la 50 lei inclusiv, se plateste integral pana la primul termen de plata.

(5) Persoanele care datoreaza taxa pentru afisaj in scop de reclama si pubiicitate sunt obligate sa
depuna o declaratie la compartimentul de specialitate al autoritatii administratiei publice locale
in termen de 30 de zile de la data amplasarii structurii de afisaj.

Art.27. - Scutiri
(1) Taxa pentru serviciile de reclama si publicitate si taxa pentru afisaj in scop de reclama si

publicitate nu se aplica institutiilor publice, cu excepti a cazurllor cand acest ea fac reclama unor
activitati economice.

(2) Taxaprevazuta in prezentul articol, denumita in continuare taxa pentru afisaj in scop de
reclama si publicitate, nu se aplica unei persoane care inchiriazapanoul, afisajul sau structura de
afisaj unei alte persoane, in acest caz taxa prevazutala art.25 fiind platita de aceasta ultima
persoana.

(3) Taxa pentru afisaj in scop de reclama si publicitate nu se datoreazapettru afisele, panourile
sau alte mijloace de reclama si publicitate amplasate in interiorul cladirilor.

(4) Taxa pentru afisaj in scop de reclama si publicitate nu se aplica pentru panourile de identificare
a instalatiilor energetice, marcaje de avertizare sau marcaje de circulatie, precum si alte informatii
de utilitate publica si educationale.

(5) Nu se datoreazataxapentru folosirea mijloacelor de reclama si publicitate pentru afisajul
efectuat pe mijloacele de transport care nu sunt destinate, prin constructia 1or, realizarir de reclama
si publicitate.

CAPITOLUL VII
Impozitul pe spectacole

Art. 28. - Reguli generale
(1) Orice persoana care organizeaza o manifestare artistica, o competitie sportiva sau alta

activitate distractiva in Romania are obligatia de a plati impozitul prevazut in prezentul capitol,
denumit in continuare impozitul pe spectacole.

(2) Irnpozitui pe spectacole se plateste la bugetul local al unitatii administrativ-teritoriale rnraza
careia are loc manifestarea artistica, competitia sportiva sau alta activitate distractiva.

Art. 29. - Calculul impozitului
(1) Impozitul pe spectacole se calculeazaprit aplicarea cotei de impozitla suma incasata din

vanzarea biletelor de intrare si a abonamentelor.
(2) Consiliile locale hotarasc cota de inpozit dupa cum rtrmeaza:
a) de 2oh, in cazul unui spectacol de teatru, de exemplu o piesa de teatru, balet, opera, opereta,

concert filarmonic sau alta manifestare mtzicala,prezentarea unui film la cinematograf, un
spectacol de circ sau orice competitie sportiva interna sau internationala;

b) de 5oh in cazll oricarei altei manifestari artistice decat cele enumerate la lit. a).
(3) Suma primita dinvanzarea biletelor de intrare sau a abonamentelor nu cuprinde sumele platite

de orgatizatorul spectacolului in scopuri caritabile, conforrn contractului scris intrat in vigoare
inaintea yaflzartt biletelor de intrare sau a abonamentelor.

(4) Persoanele care datoreaza impozitul pe spectacole stabilit in conformitate cu prezentul articol
au obligatia de:

a) a inregistra bileteie de intrare si/sau abonamentele la compartimentul de specialitate al
autoritatii administratiei publice locaie care isi exercita autoritatea asupra locuiui unde are ioc
spectacolul;

b) a anunta tarifele pentru spectacol in locul unde este programat sa aiba loc spectacolul, precum
si in orice alt loc in care se vand bilete de intrare si/sau abonamente;

c) apreciza tarifele pe biletele de intrare si/sau abonamente si de a nu incasa sume care depasesc
tarifele precrzate pe biletele de intrare si/sau abonamente;

d) a emite un bilet de intrare si/sau abonament pentru toate sumele primite de la spectatori;



e) a asigura, la cererea compaftimentului de specialitate al autoritatii administratiei publice locale,
documentele justificative privind calculul si plata impozituiui pe spectacole;

f) a se conforma oricaror altor cerinte privind tiparirea, inregistrarea, ayrzarea, evidenta si
inventarul biletelor de intrare si a abonamentelor, care sunt precizate in normele elaborate in comun
de Ministerul Finantelor Publice si Ministerul Dezvoltarii Regionale si Administratiei Publice,
contrasemnate de Ministerul Culturii si Ministerul Tineretului si Sporlului.

Art.30. - Scutiri
Spectacolele organrzate in scopuri umanitare sunt scutite de la plata impozitului pe spectacole.
Art.31. - Plata impozitului
(1) Impozitul pe spectacole se plateste lunar panala data de 10, inclusiv, a lunii urmatoare celei in

care a avut loc spectacolul.
(2) Orice persoana care datoreazaimpozitul pe spectacole are obligatia de a depune o declaratie la

compartimentul de specialitate al autoritatii administratiei publice locale, panala data stabilita
pentru fiecare plata a impozitului pe spectacole. Formatul declaratiei se precizeaza in normele
elaborate in comun de Ministerul Finantelor Publice si Ministerul Dezvoltarii Regionale si
Administratiei Publice.

(3) Persoanele care datoreaza impozitul pe spectacole raspund pentru calculul corect al
impozitului, depunerea Ia timp a declaratiei si plata la timp a impozitului.

CAPITOLUL VIII
TAXE SPECIALE

Art.32. - Taxe speciale
(1) Pentru functionarea unor servicii publice locale create in interesul persoanelor fizice si

juridice, consiliile locale, dupa caz, pot adopta taxe speciale.
( 2) Domeniile in care consiliile locale, dupa caz, pot adopta taxe speciale pentru serviciile

publice locale, precum si cuantumul acestora se stabilesc in conformitate cu prevederile Legii rx.
2V312{.}{}6 privind finantele publiee iocale, cu modificarile si completarile ulterioare.

(3) Taxele speciale se incaseaza numai de la persoanele fizice si juridice care benefi ciaza de
serviciile oferite de institutia sau serviciul public de interes local, potrivit regulamentului de
organizare si functionare al acestora, sau de la ceie care sunt obligate, potrivit legii, sa

efectueze prestatii ce intra in sfera de activitate a acestui tip de serviciu.
(4) Pentru licitatiile publice organrzate de Primaria comunei Gagesti in vederea concesionarii unor

imobile pentru investitii, taxa privind achizitionarea caietelor de sarcini pentru parliciparea la
licitatie se stabileste in suma de 100 lei ;

Taxa de inscriere la licitatiile publice se stabileste in suma de 150 lei ;

Garantia de participare la licitatie se stabileste in procent de 10'/, din valoarea de pornire a
licitatiei.

(5) Pentru licitatiile publice organrzate de Primaria comunei Gagesti conform OUG nr.3412006
privind atribuirea contractelor de achrzitie piblica, a contractelor de concesiune de lucrari
publice si a contractelor de concesiune de seruicii, taxa privind achizitiorarea caietelor de
sacini pentru participareaLahcitatie se stabileste in suma de 1.000 lei.
Taxa de inscriere la licitatiile publice se stabiieste in suma de 500 lei .

Garantia de participarela licitatie se stabileste in procent de 10 oh dit valoarea de pornire a

licitatiei.
(6) Pentru licitatiile publice organizate de Primaria comunei Gagesti in vederea concesionarii unor

terenuri pentru constructiile de locuinte, taxa privind achizitionarea caietelor de sacini pentru
parliciparealalicitatie se stabileste in suma de 10 lei.
Taxa de inscriere la licitatiile publice se stabileste in suma de 10 lei .

Garantia de participare la licitatie se stabileste in procent de 10 o/o din valoarea de pomire a

licitatiei.



Taxele speciale se incaseaza numai de la persoanele fizice si juridice care benefi ciaza de
serviciile oferite de institutia sau serviciul public de interes local , potrivit regulamentului de
organizare si functionare al acestora, sau de la cele care sunt obligate, potrivii legii, sa
efectueze prestatii ce intra in sfera de activitate a acestui tip de serviciu.

Taxa specialS
Nivelurile

aplicabile in 2016
Taxa. in lei

1. Taxd instalare bannere si eqarfe publicitare 100 lei/buc
Z. Taxa inregistrare vehicule care nu se supun inmatriculdrii 20
3. Taxa pentru eliberarea plSculelor de inregistrare pentru vehiculele care nu se supun
inmatriculirii, cu excep{ia mopedelor 50

4. Taxa pentru eliberarea pl[culelor de inregistrare pentru vehicule cu trac]iune animal5 18
5. Taxa pentru eliberarea certificatului de inregistrare pentru vehiculele care nu se supun
inmatriculSrii J

5. Taxd inregistrare vehicule cu tracliune animald 10

7 . Taxd' eliberare fotocopie documente arhivistice (Autoriza\li de Construire -
documenta{ie anex6, HotdrAri ale Consiliului Local - documentalie anexd,,Decizii,
Dispozitii emise de Primarul Comunei, Petilii, Roluri Agricole, Roluri Financiare) ' /F*g'
8. Taxa pentru eliberarea certificatului de nagtere/cisdtorie/deces
pi erdut/di strus/deteri oratlinno ire 3

9. Taxa pentru completarea/ eliberarea Anexei nr. 9 8

10. Taxa pentru completareal ellberarea Anexei nr.24 8

I 1. Taxa pentru intocmire livret de familie la cerere tJ

12. Taxa pentru schimbarea numelui pe cale administrativ[ 10

13. Taxa pentru completare/eliberare adeverinld de componenla familial5 J

74. Taxa pentru eliberarea adeverinlei de inhumare (duplicat) 3

15. Declaralie de recunoaqtere nou-ndscut la naqtere J

16. Taxa pentru instrumentare dosar rectificare act naqtere/cdsdtorie/deces 5
17. Taxapentru instrumentare dosar inscriere de menliuni pe marginea actelor de stare
:ivi15 5

18. Taxa pentru instrumentare qi eliberare certificate de stare civild transcrise din
strdinitate 5

79. Taxa privind desfacerea cS.satoriei prin divorJ cu acordul solilor 500
20. Taxd' special6 de comunicare la cererea terlelor persoane fiziceljundice a situaliei
privind patrimoniul qi/sau obligaliile de platd ale contribuabililor inregistrali in evidenlele
fiscale (nu se datoreazf, deinstituliile publice)

10

21. Taxd inregistrare contracte de arendd (pentru fiecare contract) - se achitd de arendagi. 10

22. Taxd' redactare contracte de arendi (pentru fiecare contract) - se achiti de arendaqi. 10

23. Taxd. pentru efectuarea de xerocopii diverse (pentru fiecare pagina) 0r1

24. Taxd eliberare plan parcelar 20

25. Taxd, intocmire plan de situalie teren (intravilan,extravilan) 5

7.6 Taxd, remdsurare qi verificare teren extravilan (la cerere) ,<
27 . Taxd, remdsurare gi verificare teren intravilan (la cerere) l5
28. Taxd, parcelare teren 5

29 . T axd pentru inchiri erea bul doexcavatorului aparlinand primdriei 100 lei/or5
30. Taxi pentru inchirierea de mese apar{inAnd primdriei 5lei/buc./zi
31. Taxd pentru inchirierea de binci aparJindnd primdriei 2leilbuc.lzi



Taxele speciale se achiti anticipat prestdrii serviciului, respectiv eliberdrii documentului, la casieria
compartinrentelor de specialitate. Dovada achitdrii taxei se va depune odati cu cererea.

CAPITOLUL Ix
TAXE LOCALE

Art. 33. - AIte taxe locale
(1) Consiliile locale, pot institui taxe pentru utilizareatemporara a locurilor publice si pentru

vtzitatea muzeelor, caselor memoriale, monumentelor istorice de arhitectura siarheologice si altele
asemenea.

(2) Consiliile locale pot institui taxe pentru detinerea sau utilizarea echipamentelor si utilajelor
destinate obtinerii de venituri care foiosesc infrastructura publica locala, pe raza localitatii unde
acestea sunt utilizate, precum si taxe pentru activitatile cu impact asupra mediului inconjurator.

(3) Taxele prevazute la alin. (1) si (2) se calculeaza si se platesc in conformitate cu procedurile
aprobate de autoritatile deliberative interesate.

(4) Taxa pentru indeplinirea procedurii de divort pe cale administrativa este in cuantum de 500 lei
si poate fi majorata prin hotarare a consiliului local, fara camajorarea sa poata depasi 50% din
aceasta valoare. Taxa se face venit la bugetul local.

(5) Pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte asemenea planuri,
detinute de consiliile locale, consiliul local stabileste o taxa de 32 lei.

(6) Taxa P.S.I. Pentru fiecare gospodarie (casa de locuit si teren aferent) se instituie taxa P.S.I. in
valoare anuala de 6lei. Pentru contribuabilii persoane juridice taxa P.S.I.se stabileste in valoare
anuala de 23 lei, pentru fiecare punct de lucru situat in perimetrul administrativ al comunei
Gagesti.Taxa astfel instituita se achita integral pana la 31 martie . Pentru neachitarea la termenul
de scadenta ataxei, se datoreaza dttpa acest termen majorari de intarziere calculate pentru fiecare
luna sau fractiune de luna , incapand at ziua imediat urmatoare termenului de scadenta si panala
data stingerii sumei datorate, inclusiv. Procentul de majorare este d,e 2 o/o pe luna sau fractiune de
luna.
(7) Taxa mediu. Pentru fiecare gospodarie (casa de locuit si teren aferent) se instituie taxa pentru
mediu in vaioare anuala de 5 lei. Pentru contribuabilii persoane juridice taxa pentru salubritate
se stabileste in valoare anuala de 20 lei, pentru fiecare punct de iucru situat in perimetrul
administrativ al comunei Gagesti.Taxa astfel instituita se achita integral panala 31 martie . Pentru
neachitarea la termenul de scadenta ataxei, se datoreaza dupa acest termen majorari de intarziere
calculate pentru fiecare luna sau fractiune de luna , incapand at zi:ua imediat urmatoare termenului
de scadenta si pana la data stingerii sumei datorate, inclusiv. Procentul de majorare este de 2o/o pe
luna sau fractiune de luna.
(8 ) Taxa de salubrizare. Pentru fiecare gospodarie se instituie taxa de salubrizare in valoare de
2136leilpersoana/luna, care se va percepe o data cu desemnarea Operatorului de salubrizare care
va opera in comuna Gagesti.
(9) Taxa pentru inchirierea caminului cultural in vederea orgatLzarii de nunti , botezuri, baluri,
discoteci se stabileste in suma de 500 leilzi.
(10) Taxa pentru inchirierea caminului cultural in vederea organrzarii de alte activitati decat
cele mentionate se stabileste in suma de 300 leilzi.

Alte taxe locale.
1. Taxe pentru utilizarea temporari a locurilor publice

Alte taxe
Nivelurile

aplicabile in 2016

Taxa, in lei
1. Taxi pentru
liverse

utilizarea temporard a locurilor publice - activitdli economice
3leilmplzi



Z. Taxa pentru utilizarea temporari a locurilor publice pe perioada desfbqurdri

rAlciului anual
5lei/mpizi

5. Taxa pentru utllizarea temporari a locurilor publice de citre vdnzdtorli
ambulanti

30leilzi

6. Taxa pentru
fixe gi mobile,
asemenea

ocuparea temporari
casete publicitare,

panouri publicitare
prezentare qi altele

a locurilor publice cu
bannere. standuri de 2leilmplzi

Lrt.34. - Contracte de fiducie
In caztl persoanelor fizice si juridice care incheie contracte de fiducie conform Lodutrui civil,

impozitele si taxele locale aferente masei patrimoniale fiduciare transferate in cadrul operatiunii de

fiducie sunt platite de catre fiduciar la bugetele locale ale unitatilor administrativ-teritoriale unde
sunt inregistrate bunurile care fac obiectui operatiunii de fiducie, cu respectarea prevederilor
prezentului titlu, incepand cu data de intai a lunii urmatoare celei in care a fost incheiat contractul de

fiducie.

x. sANcTruNr - PERSOANE FIZICE 5I JURIDICE

Art.35. - Sanctiuni
(1) Nerespectarea prevederilor prezentului titlu atrage raspunderea disciplinara, contraventionala

sau penala, potrivit dispozitiilor legale in vigoare.
(2) Constituie contraventii urmatoarele fapte, daca nu au fost savarsite in astfel de conditii incat sa

fie considerate, potrivit legii, infractiuni :

a) depunerea peste termen a declaratiilor de impunere prevazttela art. 461 alin. (2), (6), (7), aiin.
(10) lit. c), alin. (12) si (13), art. 466 alin. (2), (5), alin. (7) lit. c), alin. (9) si (10), art.471 ahn. (2),
(4), (5) si alin. (6) lit. b) si c), art.474 alin. (7) lit. c), alin. (11), art. 478 ali.llr. (5) si art.483 alin. (2);

b) nedepunerea declaratiilor de impunere prevazttela art. 461 alin. (2), (6), (7), ahn. (10) lit. c),
alin. (12) si (13), art.466 ahn. (2), (5) si alin. (7) lit. c), alin. (9) si (10), art.47I alin. (2), (4), (5) si

alin. (6) lit. b) si c), art. 474 alin. (7) lit. c), alin. (11), art. 478 ahn. (5) si arl.483 alin. (2).

Constatarea contraventiilor si aplicarea sanctiunilor se fac de catre primari si persoane

imputemicite din cadrul autoritatii administratiei publice locale.

LIMITELE MINIME SI MAXIME ALE AMENZILOR IN CAZUL PERSOANELOR FTZICE

Art.493 alin.
(3)

Contraven{ia previzutd Ia alin. (2) lit. a) se sanctioneazd cu amendS de la 70 lei la
279 lei, iar cele de Ia lit. b)-d) cu amendS de la 279 de lei Ia 696 de lei

LIMITELE MINIME SI MAXIME ALE AMENZILOR IN CAZUL PERSOANELOR JURIDICE

Art.493 alin.
(s)

in cazul persoanelorjuridice, limitele minime qi maxime ale amenzilor prevdzute la

alin. (3) se majoreazb cu 300yo, respectiv:

- contravenlia prevazuti la alin. (2) lit. a) se sanctioneazd cu amendd de Ia 280 de

lei la 1.116lei, iarcele de la lit. b)- d) cu amenda de la 1.116leila2.784lei.



XI. LEGEA NR. ll7ll999 privind taxele extrajudiciare de timbru, cu modificirile ulterioare.

ANEXA _ LISTA CUPRINZAND TAXELE EXTRAJUDICIARE DE TIMBRU
Nr.
crt.

Extras din norma juridici
-Iei-

CAPITOLUL I
Taxe pentru eliberarea certificatelor de orice fel, altele decit cele eliberate de instanfe,

Ministerul Justifiei qi Libertlfilor Ceti{eneqti, Parchetul de pe l6ngI inalta Curte de Casafie
qi Justifie qi de notarii publici, precum gi pentru alte servicii prestate de unele institu(ii

publice

Nivel an2016

1

Eliberarea de cdtre organele adrninistraliei publice centrale qi locale, de
alte autorit5{i publice, precum gi de institu{ii de stat, care, in exercitarea
atribuliilor lor, sunt in drept sf, certifice anumite situalii de fapt, a

certificatelor, adeverinlelor qi a oricdror alte inscrisuri prin care se atestd
un fapt sau o situa{ie, cu exceplia acelor acte pentru care se pl[tegte o
altdtaxd extraiudiciar[ de timbru mai mare

2.

Eliberarea certificatelor de proprietate asupra animalelor, pe cap de
animal: x

pentru animale sub 2 ani )
- pentru animale peste 2 ani 2

3.

Certificarea (transcrierea) transmisiunii proprietS{ii asupra animalelor,
pe cap de animal, in bilete de proprietate: x
- pentru animale sub 2 ani 2

- pentru animale peste 2 ant 5
5. Eliberarea certificateior de atestare fiscal5 5

6.
Eliberarea, la cerere, a certificatelor medico-legale qi a altor certificate
medicale folosite in iustitie

2

l. Eliberarea, la cerere, a cerlificatelor de cazier iudiciar 2

8.
Inregistrarea,la cerere, in actele de stare civil5 a schimbdrii numelui qi
sexului 15

9. Inregistrarea,la cerere, in actele de stare civild a desfacerii clsdtoriei )

10,
Transcrierea,la cerere, in registrele de stare civila romAne, a actelor de
stare civild intocmite de autoritltile strdine

2

11 Reconstituirea qi intocmirea ulterioard, la cerere, a actelor de stare civild 2

12.
Eliberarea altor certificate de stare civild in locul celor pierdute,
sustrase, distruse sau deteriorate 2

CAPITOLUL U
Taxe pentru examinarea conducitorilor de autovehicule in vederea ob{inerii permiselor de

conducere
Nivel an2016

I

Taxe pentru exarninarea candidalilor care au absolvit o qcoalE de
conducStori de autovehicule :

x

a) oblinerea permisului de conducere pentru autovehicule din categoriile
$i subcategoriile A, A1, B, B1 si B+E 6

b) oblinerea permisului de conducere pentru autovehicule din categoriile
qi subcategoriile C" Ci, Tr. D, D1, C+E" D+E, C1+E, D1+E. Tb si TV 28



2

Taxe pentru examinarea persoanelor cdrora le-a fost anulat permisul de

conducere, pentru categoriile cuprinse in permisul anulat, precum qi a
persoanelor care au fost respinse de trei ori la examenul pentru oblinerea
aceleiagi categorii a permisului de conducere, precum qi pentru
persoanele care nu au absolvit o qcoald de conducdtori de autovehicule,
cu exceptia celor pentru categoriile B, B1, B+E

84

CAPITOLUL ilI
Taxe de inmatriculare a autovehiculelor gi remorcilor, autorizare provizorie de circula{ie gi

autorizare de circulatie nentru nrobe
Nivel an2016

1

Taxe de inmatriculare permanentd sau temporard a autovehiculelor qi

remorcilor:
x

a) autovehicule qi remorci cu masa totald maximd arfiorizatd de p6n[ la
3.500 ks inclusiv

60

b) autovehicule qi remorci cu masd totald maximd autorizatd mai mare
de 3500 ke 145

2
TaxS de autorizare provizorie a circulaliei autovehiculelor gi remorcilor
neinmatriculate permanent sau temporar 9

1J
Taxe de autorizare a circulaliei pentru probe a autovehiculelor qi

remorcilor
4t4

CAPITOLUL IV
Taxe pentru eliberarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor dobinditeinbaza Legii

fondului funciar nr.l8ll991, republicatio cu modificirile si completirile ulterioare
Nivel an 2015

I

Taxe pentru eliberarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor
dob6ndite inbaza Legii fondului funciar nr. 18/1991, republicatd, cu
modificdrile qi completirile ulterioare, cu exceplia celor pentru
terenurile asricole si forestierel

15

Presedinte de sedinta
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Mihai Necu

Contrasemneaza
pentru legalitate,

Secretar,
Tabacaru Gabriela

Intocmit,
Operator-rol,
Stupu Milica
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Rectangle



ANEXA NR. 2
Ia Hotararea nr. 68 /09.11.2015

privind facilitatile fiscale pe anul 2016

XII. FACILITATI FISCALE
Facilitati pentru persoane fizice
1. Impozitul pe cladiri, conform art.4, alin.( 1),lit. (r), (s), (t) nu se aplica pentru:
a) Cladirile aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor de razboi, a vaduvelor de

razboi si a vaduvelor nerecasatorite ale veteranilor de razboi;
b) Cladirea folosita ca domiciliu aflata in proprietatea sau coproprietatea persoanelor

prevazute Ia art. 1 al Decretului-lege nr. 118i1990 privind acordarea unor drepturi
persoanelor persecutate din motive politice de dictatura instaurata cu incepere de la 6
martie 1945, precum si celor deportate in strainatate ori constituite in prizonieri;

c) Cladirea folosita ca domiciliu aflata in proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu
handicap grav sau accentuat si a persoaneior incadrate in gradull de invaliditate, respectiv
a reprezentantilor legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat si ai minorilor
incadrati in gradul l de invaliditate.

2. Impozitul pe teren , conform art.12, alin.( 1), lit. (r), (s), (t) nu se aplica pentru:
a) Terenurile aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor de razboi, a vaduvelor

de razboi si a vaduvelor nerecasatorite ale veteranilor de razboi'
b) Terenul aferent cladirii de domiciliu, aflat in proprietatea sau coproprietatea

persoanelor prevazvte la ar1. 1 al Decretului-lege nr. 1 1811990 privind acordarea unor
drepturi persoanelor persecutate din motive politice de dictatura instaurata cu incepere
de la 6 marlie 1945, precum si celor deportate in strainatate ori constituite in
prizonieri;

c) Terenul aferent cladirii de domiciliu, aflat in proprietatea sau coproprietatea
persoanelor cu handicap grav sau accentuat si a persoanelor incadrate in gradul I de
invaliditate, respectiv a reprezentantllor legali ai minorilor cu handicap grav sau

accentuat si ai minorilor incadrati in gradul I de invaliditate;
d) Terenurile afectate de calamrtatrnaturale , pentru o perioada de pana la 5 ani.

3. Impozitul pe mijloacele de transport, conform art. 17, alin.( L), lit. (a), (b), (c) nu se
aplica pentru:
a) Mijloacele de transpotlt aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor de razboi,

a vaduvelor de razboi si a vaduvelor nerecasatorite ale veteranilor de razboi, pentru un
singur mijloc de transport la alegerea contribuabilului;

b) Mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor
prevazute la art. 1 al Decretului-lege nr. ll8ll990, republicat, cu modificarile si
completarile ulterioare, pentru un singur mijloc de transport, la alegerea
contribuabilului;

c) Mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu
handicap grav sau accenfriat, cele pentru transportul persoanelor cu handicap sau
invaiiditate, aflate in proprietatea sau coproprietatea reprezentantilor legali ai
minorilor cu handicap gray sau accentuat si ai minorilor incadrati in gradul I de
invaliditate, pentru un singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului.

4. Taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor si autorizatiilor nu se aplica pentru :

a) Certificatele , avtzele si autorizatille ai caror beneficiari sunt veterani de razboi,
vaduve de razbot sau vaduve nerecasatorite ale veteranilor de razboi;

b) Cefiificatele , avizele si autorizatiile ai caror beneficiari sunt persoanele prevazute la
art. 1 al Decretului-lege nr. ll8ll990, republicat, cu modificarile si completarile
ulterioare.



Facilitati pentru persoanele juridice :

1. Impozitul pe cladiri, impozitui pe teren, impozitul asupra mijloacelor de transport,
taxa pentru eliberarea certificatelor avizelor si autorizatiilor, precum si alte taxe locale nu
se aplica pentru:

a) Oricarei institutii sau unitati care functioneaza sub coordonarea Ministerului
Educatiei, Cercetarii si Tineretului, cu exceptia incintelor folosite pentru activitati
economice;

b) Fundatiilor testamentare constituitre conform legii, cu scopul de a intretine,
dezvolta si ajuta institutii de cultura nationala, precum si de a sustine actiuni cu
carac ter umanitar, social si cultural;

c) Organizatiilor care au ca unica activitate acordare agratuita de servicii sociale in
unitati speciaiizate care asigura gazduire, ingrijire sociala si medicala, asistenta ,

ocrotire, activitati de recuperare, reabilitare pentru copil, familie, persoane cu
handicap, persoane varstnice, precum si pentru alte persoane aflate in dificultate.

d) Taxa pentru serviciile de reclama si publicitate si taxa pentru afisaj in scop de
reclama si publicitate nu se aplica institutiilor publice, cu exceptia cazurrlor catd
acestea fac reclama unor activitati economice ;

e) Impozitul pe cladiril e aflate in proprietatea persoanelor frzice si juridice care suntb
utllizate pentru prestare de servicii turistice cu caracter sezonier, pe o durata de cel
mult 6 luni in cursul unui an calendaristic, se reduce cu 50 o/o.

MENTIUNE :

Persoana care solicita scutire de la plata impozitului pe cladiri, impozitului pe teren are
obligatia de a aduce la cunostinta organului fiscal orice modificare intervenita in perioada cuprinsa
intre data depunerii cererii de scutire si data de 1 ianuarie a anului urmator celui in care s-a depus
cererea de scutire.

Instiintarea organului fiscal se face in 30 zlle de la data aparitiei oricaror modificari ale
situatiei existente 7a data depunerii cererii.

Neanuntarea modificarilor intervenite conduce la ridicarea scutirii incepand cu data acordarii
acesteia.

Scutirile sau reducerile de la plata impozituluil taxei pe cladiri, a impozitului/taxei pe teren, a
impozitului pe mijloacele de transport prevazute la ar|. 4,2 se aplica incepand cu data de 1 ianuarie
2016 persoanelor care detin documente justificative emise panala data de 31 ianuarie2015 si care
sunt depuse la compartimentele de specialitate ale autoritatilor publice locale, pana la data de 29
februarie 2016.

In vederea stabilirii impozitelor si taxelor locale pentru anul fiscal 2016, se stabilesc
urmatoarele reguli:

a) Persoanele frzice care la data de 31 decembrie 2015 au in proprietate cladiri
nerezidentiale sau cladiri cu destinatie mixta au obligatia sa depuna declaratii pana la
data de 29 februarie 2016, confotm modelului aprobat prin ordin comun al ministrului
finantelor publice si al ministrului dezvoltarii regionale si administratiei publice, in
termen de 60 zile de la data publicarii in Monitorul Oficial al Romaniei, partea I, a
prezentului cod;

b) Persoanele juridice au obligatia sa depuna declaratii privind cladirile pe care le detin in
proprietate si la data dev 31 decembrie 2015, destinatia si valoareaimpozabllaa acestora,
pana la 29 februarie 20 I 6;

c) Persoanele frzice si persoanele juridice care la data de 31 decembrie 2015 detin mijloace
de transport radiate din circulatie conform prevederilor legale din domeniul circulatiei pe
drumurile publice au obligati a sa depuna o declaratie in acest sens, insotita de documente
justificative, la compartimentele de specialitate a1e administritatiei publice locale ,panala
data de 29 bebruale 2016.



Prczetta Hotarare se comunica prefectului judetului Vaslui
cu privire la legalitate si se aduce la cunostinta publica
comunei Gagesti.
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